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Estudio de Prefactibilidad Mejoramiento del Sistema de Riego en Rio Claro de Rengo, Region del Libertador General
Bernardo O’Higgins

1 REVISION ANTECEDENTES AGRONOMICOS

En el presente estudio se efectué una recopilacibn de aquellos antecedentes
disponibles, que tengan relacién con los diferentes aspectos que se deberan tratarse en él,
tales como la existencia y potencialidad de los recursos del area del proyecto, caracteristicas de
la actividad agropecuaria actual y perspectivas de desarrollo a futuro, entre otras.

La recopilacion de antecedentes se logré a través de la revision de informacién
bibliogréfica, visitas al area y efectuando consultas a personas vinculadas con la temética de la
propuesta. Entre éstas cabe mencionar a dirigentes de la propia comunidad y otras instituciones
publicas y privadas de la zona, tales como Municipalidades e INDAP, entre otros.

La informacién bibliografica se obtuvo de la revisibn de publicaciones de las
siguientes instituciones: Comisién Nacional de Riego (CNR), Direccion de Obras Hidraulicas,
Instituto Nacional de Estadisticas (INE), Direccion General de Aguas (DGA), Ciren-Corfo,
ODEPA, SAG, INDAP, Ministerio de Agricultura y Universidades, entre otros.

Una vez recopilada la informacién existente respecto del area de estudio, ésta fué
analizada en forma critica, con el objeto de poder calificar el uso que se le dara durante el
desarrollo del mismo y determinar con precisibn aquellos antecedentes que se requiere
actualizar, complementar y en ciertos casos generar. Esto ultimo, se llevard a cabo cuando la
calidad de la informacién existente no sea adecuada a la finalidad del proyecto o simplemente
sea inexistente.

Al respecto se ha podido rescatar la siguiente informacion referida a aquellos
estudios mas cercanos a la teméatica del presente proyecto.

1.1 Embalse para el Riego Rio claro de Rengo, 12 Seccién

Estudio elaborado por Conic-BF para la Direccién de Obras Hidraulicas en el afio
2000. En este estudio se indica que el area de influencia del embalse es de alrededor de 7.920
ha bajo riego, de las cuales es factible regar 5.700 ha. Informacién coincidente con el Catastro
de Usuarios denominado “Cuenca del Rio Claro de Rengo y Estero Zamorano”, de la Direccion
General de Aguas, afio 1984.

Desde el punto de vista agronémico, este estudio no aporta informacion de interés
debido a que sélo considera antecedentes referidos a la obra.

1.2 Cuencas del Rio Claro y Estero Zamorano Catastro de Usuarios

Estudio elaborado por Solano, Vega y Asociados para la Direccion General de
Aguas en el afio 1984. Este estudio corresponde al catastro de usuarios de la totalidad del rio
Claro de Rengo y Estero Zamorano con sus afluentes.
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Al respecto, este estudio considera para la primera seccion del rio un total de 1.449
regantes para alrededor de 5.000 ha, cifra coincidente con el estudio de Conic-BF del afio 2000.

Este estudio se utilizara para la confeccion de los listados de predios, la
sectorizacion y los mapas seran de utilidad para el proceso de encuesta.

1.3 Disponibilidad y Demanda Futura del recurso Hidrico. Analisis del Escenario A2 en
una cuenca Agricola de la VI Region

Estudio de tesis elaborado por Braulio Salgado F. para la Universidad de Chile en el
afio 2011. En este estudio se entrega una amplia cantidad de informacion referida al uso del
suelo actual, aspectos agrocliméticos, organizacion agricola, riego, recursos hidricos y
satisfaccion de la demanda.

1.4 Juntade Vigilancia Rio claro de Rengo 12 Seccion

Se tomo contacto con la Junta de Vigilancia del Rio Claro, Primera Seccion,
especificamente con el Administrador, sefior José Mufioz con quién se ajusto el area especifica
del estudio y se organiz6 el comienzo del proceso de la encuesta simple, la cual se realizé a
418 agricultores determinados mediante la formula de Hernandez et al, la férmula del Peso de
la Muestra y seleccién al azar.

1.5 Modelaciéon de la Cuenca del Rio Claro de Rengo. Descripcion de la Zona de Estudio

Estudio de tesis elaborado por René Figueroa Leiva, Juan Pablo Schuster Carlos
Espinoza y Ximena Vargas para la Universidad de Chile en el afio 2006. Este estudio entrega
una amplia informacion tanto de aspectos climaticos como relacionados a la hidrologia y red de
canales.

1.6 Propuesta de Modificacion a Metodologias de Evaluacion de Proyectos de Riego

Estudio elaborado para la Comision Nacional de Riego por la firma GCF
Consultores, durante los afios 2003 y 2004. Esta informacién ha servido de base en la
elaboracion de la metodologia de evaluacion del presente estudio.

1.7 Diagnostico Actual del Riego y Drenaje en Chile y su Proyeccion

Elaborado por la empresa Ayala, Cabrera y Asociados Ltda. para la Comision
Nacional de Riego, entre los afios 2001 y 2003.

En este estudio se recopilé una gran cantidad de informacién en forma cartogréfica.
Entre los antecedentes de importancia para el presente proyecto se pueden considerar las
siguientes variables: suelos, clima, poblacién, red de canales y embalses, uso actual del suelo,
proyectos bonificados por la Ley 18.450, etc.

Los antecedentes recopilados en este estudio serviran para la elaboracion del mapa
base del &rea.
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1.8 Diagnostico y Caracterizacion de los Problemas de Drenaje en Chile

Estudio efectuado para la Comisibn Nacional de Riego por la empresa GCF
Consultores, afio 2009.

En este estudio se efectu6 una completa caracterizacién vy tipificacion de los
problemas de mal drenaje a nivel de fase de suelos, detectandose ademas la potencialidad de
cambio de estos suelos una vez implementadas las obras de drenaje necesarias.

Se debe sefalar que este estudio se efectué a nivel de cuenca a lo largo de todo
Chile, identificandose posibles areas de proyectos de drenaje, para ser financiados tanto por la
Ley 11.123 como por la Ley de Riego y Drenaje 18.450.

La utilidad del presente documento est4 dada en la posibilidad de encontrar suelos
con problemas de drenaje al interior del area de influencia del embalse en Rio Claro de Rengo.
Al respecto se debe afirmar que no existen tales problemas en el area de estudio.

1.9 Actualizacién Uso Actual y Futuro de los Recursos Hidricos Zona Il Sur, Regiones V
Sur a XllI, incluida la RM

Estudio realizado por AC Ingenieros para la Direccibn General de Aguasen el afio
2007.

En este estudio se ha efectuado una caracterizaciéon por cuenca de la situacion
actual y potencial agropecuaria, incluyendo uso del suelo y demandas de agua para la actividad
agricola, pecuaria y forestal.

Al respecto, se puede indicar que los antecedentes contenidos en este documento
seran de utilidad al momento de determinar tanto las demandas de riego actuales, como en
situacion optimizada y futura o con proyecto.

1.10 Municipalidad de Rengo

En la Municipalidad de Rengo existe escasa informacion del area de estudio. De
hecho, las llustre Municipalidad posee so6lo aquella informacién proporcionada por las propias
Juntas de Vigilancia. La informacion de utilidad proporcionada por las municipalidades proviene
de los Prodesales y Departamentos de Desarrollo Rural (DDR) existentes en cada
Municipalidad. Dichos antecedentes servirdn en la caracterizacion general del &rea de estudio.

1.11 Vly VIl Censo Nacional Agropecuario. INE (1997 y 2007)

Los antecedentes de estos estudios seran fundamentales en la obtencion del uso
actual del suelo, la estratificacion de las propiedades y la obtencion de rendimientos de algunas
especies cultivadas en Chile.
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Los antecedentes indicados, son la base para la descripcidon general del area en
aspectos como el grado de tecnificacion, hectareas de riego y secano e infraestructura predial,
entre otros.

1.12 Centro Informacion Recursos Naturales (CIREN-CORFO)

La informacién recopilada en esta institucion comprende los siguientes
antecedentes:

e Ortofotos Digitales de propiedades escala 1:20.000 y Rol Extracto Agricola de las
comunas involucradas: Esta informacion servird de base y orientacion para la
ubicacién de los predios del area de estudio. Cabe indicar que el material
cartografico no es totalmente concordante en cuanto a la identificacion de
propiedades, en relacion a otras fuentes, como en el caso del Rol Extracto Agricola
del S.LI., del Rol de Regantes de las Juntas de Vigilancia y del Rol de Regantes de
la Direccion General de Aguas.

e Ortofotos Digitales con Estudio Agrolégico VI Regién escala 1:20.000 y Publicacién
CIREN N°114 del Estudio de Suelos Afio 1996. Esta informacién servird de base
para el estudio de suelos del area de interés de riego.

e Manual de Obras Menores de Riego, afio 1996. Comisién Nacional de Riego —
CIREN — CORFO. Esta publicacién es una actualizacion y complementacion del
Manual de Estandares Técnicos y Econémicos de Obras Menores de Riego, que
formé parte del estudio de la CORFO, “Analisis y Evaluacion de Necesidades de
Crédito de Inversion y Produccion en las Areas Habilitadas con Obras Menores de
Regadio”.

e Directorio de Infraestructura y Agroindustria Fruticola VI Region del afio 2009.
Publicacién elaborada por CIREN - CORFO en donde se detalla las agroindustrias
de deshidratados, elaboradoras de aceite de oliva, plantas de embalaje, cAmaras de
frio y fumigacién, entre otras. Estos antecedentes junto con los proporcionados por
el VIl Censo Nacional Agropecuario seran de utilidad en la Caracterizacion General
del Area en el ambito de la dotacion de infraestructura.

e Calculo y Cartografia de la Evapotranspiracion Potencial en Chile (Ciren Corfo-
CNR). Estudio elaborado en 1997 y que determiné las ETo esencialmente con la
aplicacién del método de Penman y, en aquellos lugares donde no se pudo, por falta
de algun pardametro, se aplicé una de otras cuatro férmulas, ajustadas mediante
coeficientes de regresién, teniendo como referencia la ecuacion de Penman. Las
otras cuatro férmulas empiricas consideradas fueron las de Turc, de Ivanov, de
Blaney y Criddle y el método de la bandeja de evaporacion. Con estos antecedentes
es factible verificar la evapotranspiracion potencial presentada en el Mapa
Agroclimatico de Chile de la Universidad de Chile.
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1.13 Oficina de Estudios y Politicas Agrarias (ODEPA)

ODEPA posee antecedentes de precios y volimenes transados en el mercado
mayorista de Santiago. Con esta informacion generada como series de precios, sera factible
determinar en el Estudio de Mercados, Comercializacion y Precios, los precios internos de los
principales productos asignados para el presente proyecto. Asimismo, dicha entidad posee
registros de importaciones y de exportaciones, como también de los retornos FOB de las
distintas especies exportadas.

1.14 COTRISA

Esta institucion maneja informacion de precios relacionados con los principales
cereales transados en Chile. Con esta informacion generada como series de precios, al igual
que la de ODEPA, sera factible determinar en el Estudio de Mercados, Comercializacién y
Precios, los precios internos de los principales productos asignados para el presente proyecto.

1.15 Agroindustrias y Ferias

La informacion proporcionada por las empresas de agroindustria y ferias permitira
obtener referentes sobre la situacion actual y perspectivas que enfrenta la actividad en la zona, los
que seran de suma utilidad en el planteamiento de los criterios de desarrollo para el area del
proyecto.

1.16 Atlas Agroclimatico de Chile de la Universidad de Chile

Para caracterizar el clima y agroclima del area en estudio se utilizara
fundamentalmente la informacion contenida en el Atlas Agroclimatico de Chile de la Universidad
de Chile elaborado por Fernando Santibafez.

Cabe sefialar que el parametro de Evapotranspiracion Potencial sera revisado con el
contenido en el estudio denominado “Calculo y Cartografia de la Evapotranspiracion Potencial en
Chile” elaborado por CIREN-CORFO y la Comisién Nacional de Riego en el afio 1997.

1.17 FAO N°24 y N°56

El FAO N°56 fue elaborado en el afio 1990 y contiene informacion mas actualizada
gue el FAO N°24 que corresponde al afio 1976, para verificar y complementar los factores de
cultivo en la determinacién de las necesidades de agua de riego.

1.18 Encuesta Base Agrondémica

Con el objeto de recabar antecedentes para el diagnéstico de la situaciéon actual y
obtener los Estudios de Casos del area del proyecto, se procedera a analizar los resultados que
entregue la encuesta efectuada al 30,5% de los beneficiarios del proyecto. El porcentaje de
encuesta ha sido calculado de acuerdo a la formula de Hernandez et al, del afio 1991.
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1.19 Estudio de Casos

Una vez identificados los Estudios de Casos del area de estudio, se procederd a
caracterizarlos mediante la realizacién de una encuesta a cada uno ellos.

El formato de esta encuesta incluira consultas de diferentes aspectos tales como:
antecedentes generales respecto del predio y del propietario, aspectos socioeconémicos y
culturales, uso del suelo, produccion y rendimiento por rubro productivo; labores de cultivo e
insumos requeridos; gastos indirectos; canales de comercializacién y precios obtenidos para los
diferentes productos. Ademas debera incluir preguntas respecto de su situacibn como
agricultor, que apunten a establecer algunas caracteristicas socioeconémicas bésicas del
productor y su familia y su actitud frente a la situacién agricola actual y futura.

1.20 Otros Antecedentes

e Instituto Interamericano de Cooperacion para la Agricultura (IICA): Se
utilizara para la elaboracion de las fichas técnico-econémicas dos estudios
efectuados por esta institucién en conjunto con el Ministerio de agricultura de
Chile. Estos estudios corresponden a “Coeficientes técnicos de produccion
de las principales hortalizas del pais”, 1990 y “Coeficientes técnicos de
produccién de los principales frutales del pais”, 1990.

e Universidad de Chile: lll Curso Interamericano Disefio de Proyectos de Riego
y Drenaje, 1995. Este estudio sirve se guia en la adecuacion predial de riego
en el area del presente proyecto.

¢ Horacio Merlet, Evapotranspiracion potencial y necesidades netas de agua
de riego en Chile, 1986. Se utilizara este estudio para verificar y
complementar la determinacién de las necesidades de agua de riego

¢ Hugo Faiguenbaum, Produccion de Cultivos en Chile, 1988. Se utilizara esta
informacion en la elaboracién de las fichas técnico econdmicas de cultivos.

e Vicente Giaconi, Cultivo de Hortalizas, 1998. Se utilizara esta informaciéon en
la elaboraciéon de las fichas técnico econdmicas de hortalizas, entre otros.

e Estandares Técnicos Programa Fortalecimiento de las Capacidades de
Formulacion y Evaluacién de Proyectos para la Pequefia Agricultura.
ODEPA. 1993.

e Revista Agroecondmico, Fundacion Chile (Diversos NUmeros).

e Manual Fitosanitario 2006-2007, AFIPA A.G.
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2 AREA DE INFLUENCIA DEL PROYECTO

En este acapite se presenta una descripcidon general del area de influencia del Embalse
en el Rio Claro de Rengo, cuyo objetivo es proporcionar elementos de caracter general que
permitan una descripcion global del &rea de estudio. Las fuentes de informacién corresponden a
antecedentes recopilados tanto en Santiago como en la VI Region. En esta Ultima se realizé un
recorrido de terreno de la superficie a estudiar y se tomé contacto con diversos agentes locales
de la region, tales como INDAP, agroindustrias y exportadoras, entre otros.

Los antecedentes bibliograficos fueron recopilados de publicaciones efectuadas por INE,
CIREN-CORFO, Direccién de Riego y por el Ministerio de Planificacién y Cooperacion.

2.1 Localizacion Geogréfica, Extension y Limites

El area del proyecto, que se presenta en la Figura 2.1-1, se encuentra ubicada en la VI
Region de Bernardo O"Higgins, Provincia de Cachapoal, y se extiende en la comuna de Rengo.
La VI Region comprende una superficie del orden de 16.387 km2, equivalente al 2,2% del total
nacional.

El &rea de riego servida por el futuro Embalse en Rio Claro de Rengo que se
ubica aguas arriba de la localidad de Las Nieves se presenta en la Figura 2-1:

@ Area Estudio
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Figura 2-1 Mapa de Ubicaciéon General

Péagina 2-1

Galvarino Gallardo 1.576 — Providencia — Fono:(02)-2359094 — www.smi-chile.cl

TOMO VIl — ESTUDIO AGRONOMICO



Estudio de Prefactibilidad Mejoramiento del Sistema de Riego en Rio Claro de Rengo, Region del Libertador General
Bernardo O’Higgins

Cabe sefialar que en forma anexa a este informe se presenta un set de mapas,
correspondientes al Mapa Base del area de estudio. Estos mapas se presentan a escala
1:10.000.

2.2 Antecedentes Regionales y Comunales

Como se mencioné anteriormente el area del proyecto se encuentra inserta en la VI
Region, a continuacion se presentan algunos antecedentes relacionados con el contexto
regional y de la comuna inserta en el area de estudio.

2.2.1 Poblacién

Segun los ultimos censos, la poblacion regional entre 1970 y 1982 exhibié un
crecimiento del 20,4%, al pasar de 487.233 a 586.672 habitantes, lo que implica una tasa
interanual de crecimiento de 1,56%; en 1992 la poblacion alcanz6 a 696.369 personas, cifra
18,7% mas elevada que la registrada en 1982, equivalente a una tasa de crecimiento de
1,729% anual. En el afio 2002 la poblacién de la region de Bernardo O Higgins totaliz6 780.627
habitantes, lo que revela una tasa interanual de crecimiento respecto de 1992 de 1,149%.

Entretanto en la comuna de Rengo la poblacion, entre 1970 y 1982, aumenté desde
27.309 a 33.725 habitantes, lo que significé una tasa interanual de crecimiento de 1,744%;
entre el periodo 1982 y 1992 se incrementd en 29,3%, totalizando 43.617 personas, lo que
implicé una tasa interanual del orden de 2,605%; finalmente, entre 1992 y 2002 la tasa de
crecimiento ascendid en 1,542% anual, lo que derivé en una poblacién total en 2002 de 50.830
habitantes.

En la VI Regién los incrementos de la poblacion implicaron una expansion de la
densidad de habitantes, por cuanto en 1970 este indice era de 29,7 habitantes por kilbmetro
cuadrado, en 1982 de 39,8 hab/km2, en 1992 de unos 42,5 hab/km2 y en 2002 de 47,6
hab/km2.

a) Poblacién urbano-rural

En la Tabla 2-1 se presenta informacion de la poblacién total, urbana y rural de
acuerdo a los antecedentes recopilados del Censo de Poblacion, efectuado por el Instituto
Nacional de Estadisticas en 2002. De ésta se desprende que la Comuna de Rengo, al igual
gue el total regional, esta constituida mayoritariamente de poblacion urbana. En efecto, ésta
alcanza, en la primera a casi el 73% y en la segunda se ubica por sobre el 70%.

Desde el punto de vista de concentracién poblacional, la representatividad de la
comuna en estudio abarca el 6,5% del total regional.
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Tabla 2-1 Poblacién urbano - rural (habitantes)

Tipo de VI Regidn Rengo
Poblacion Nimero Part. Nimero Part.
Urbana 548.584 70,3% 37.075 72,94%
Rural 232.043 29,7% 13.755 27,06%

Total 780.627| 100,0% 50.830 100,00%

Fuente: Elaborado en base a antecedentes del Censo de Poblacion, INE 2002.

b) Poblacion masculina — femenina

La composicion masculina y femenina de la poblacion se presenta en el Tabla 2-2.
Estos antecedentes indican que la proporcion de cada género difiere entre la comuna de Rengo
y la Region de Bernardo O"Higgins.

Tabla 2-2 Poblacién segun sexo (habitantes)

Tipo de VI Regidn Rengo
Poblacion Nimero Part. Nimero Part.
Hombres 392.335 50,3% 25.311 49,8%
Mujeres 388.292 49,7% 25.519 50,2%

Total 780.627| 100,0% 50.830 100,0%

Fuente: Elaborado en base a antecedentes del Censo de Poblacion, INE 2002.

En efecto, existe una mayor proporcion de poblacion masculina a nivel regional, del
orden de 50,3%, proporcion que en Rengo alcanza al 49,8%. Asi el indice de masculinidad, que
corresponde al numero de hombres por cada cien mujeres, en el area de estudio es del orden
de 99,19y en la VI Region es de 101,05.

c) Poblacién por edades

Los antecedentes de poblacién por grupos de edad presentados en la Tabla 2-3, revelan
que la composicion por rango de edades es semejante en ambos niveles politico
administrativos, aunque la poblacion mas infantil, en términos porcentuales, tiene lugar en
Rengo y la mas longeva en la VI Regién.

Asi, al comparar la proporcion acumulada de los grupos de edad se constata que el
grupo de mayor representatividad estd constituido por el de 25 a 44 afios, el que corresponde
fundamentalmente a la fuerza laboral activa.
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Tabla 2-3 Poblacion por grupos de edad

Rango VI Regi6n Rengo
de Edad Ndmero Part. Ndimero Part.

0 a 4 afios 61.437 7,9% 4.220 8,3%
5 a 14 afios 147.853 18,9% 10.158 20,0%
15 a 24 afios 118.842 15,2% 7.722 15,2%
25 a 44 afios 247.039 31,6% 16.020 31,5%
45 a 54 afios 87.042 11,2% 5.477 10,8%
55 a 64 afios 56.200 7,2% 3.466 6,8%

65 afios y mas 62.214 8,0% 3.767 7,4%
Total 780.627| 100,0% 50.830 100,0%

Fuente: Elaborado en base a antecedentes del Censo de Poblaciéon, INE 2002.

d) Ocupacion

En la Tabla 2-4 se presenta la poblacibn de mas de 15 afios segun condicion de
actividad. De ésta se desprende que en la VI Regién y la comuna de Rengo la proporcién de
poblacion econémicamente activa supera el 50%, con un 51% a nivel regional y un 52,5% en el
comunal. No obstante, el porcentaje de cesantes en la comuna de Rengo es superior al
constatado en la Regién de Bernardo O’Higgins.

En consecuencia, la poblacién no econ6micamente activa alcanza la mayor proporcion
en la VI Regién con el 49% de la poblacion de 15 afios y mas. En ambos niveles politico
administrativo, la proporcion de los distintos tipos de habitantes sin actividad econdémica es
semejante, siendo el de mayor cuantia los dedicados a quehaceres del hogar, seguidos por
estudiantes y jubilados.

Tabla 2-4 Poblacién de 15 afios y més segun Condicion de Actividad

Condicién VI Regién Rengo
de Actividad NUmero Part. Nimero Part.
Total 571.337 36.452
Activos: 291.412 51,0% 19.152 52,5%
Ocupados 258.270 88,6% i 16.780 87,6%
Cesantes 33.142 11,4% 2.372 12,4%
No Activos: 279.925 49,0% 17.300 47,5%
Quehaceres Hogar 153.059 54,7% 9.381 54,2%
Estudiando 51.130 18,3% 3.223 18,6%
Jubilado 47.825 17,1% 2.998 17,3%
Otra 27.911 10,0%[ 1.698 9,8%

Fuente: Elaborado en base a antecedentes del Censo de Poblaciéon, INE 2002.

Por otra parte, los antecedentes de poblacion ocupada por Rama de Actividad
Econdmica, presentados en la Tabla 2-5, indican que el grupo correspondiente al sector
agricola es el que concentra el mayor nimero de personas en ambos niveles politico
administrativos, con mas del 25% y 26% de las ocupaciones, en la VI Region y la comuna de
Rengo, respectivamente.
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Otras ramas de actividad de importancia son las correspondientes al comercio, industria,
construccién y transporte y comunicacion.

Tabla 2-5 Poblacion Ocupada de 15 afios y mas por Rama de Actividad Econémica

Rama de Actividad VI Region Rengo

Econémica NUmero Part. Nimero Part.
Agricultura, ganaderia y silvicultura 64.733 25,5% 4.321 26,2%
Pesca 314 0,1% 3 0,0%
Explotaciéon minas y canteras 6.600 2,6% 86 0,5%
Industria 27.948 11,0% 2.416 14,6%
Suministro electricidad, agua y gas 1.626 0,6% 103 0,6%
Construccion 18.012 7,1% 925 5,6%
Comercio 45.308 17,9% 3.130 19,0%
Hoteles yrestaurantes 4.607 1,8% 273 1,7%
Transporte y comunicacion 16.406 6,5% 1.321 8,0%
Intermediacioén financiera 2.407 0,9% 131 0,8%
Actividad inmobiliaria y empresarial 15.099 6,0% 823 5,0%
Adm. Plblica y defensa 8.785 3,5% 622 3,8%
Ensefanza 14.055 5,5% 891 5,4%
Servicio social y de salud 8.120 3,2% 424 2,6%
Otras actividades sociales 8.040 3,2% 407 2,5%
Servicio doméstico 11.658 4,6% 626 3,8%
Organizaciones extraterritoriales 22 0,0% 0 0,0%
Ignorado 2 0,0% 0 0,0%
Total 253.742 100,0% 16.502 100,0%

Fuente: Elaborado en base a antecedentes del Censo de Poblacién, INE 2002.

Cabe destacar que en el sector agropecuario existen diferentes tipos de mano de obra,
constatandose aquellos permanentes remunerados, permanentes no remunerados que
corresponderia a mano de obra familiar y, por Gltimo, a personal no permanente remunerado,
es decir, temporeros.

Segun esta clasificacién, como se aprecia en la Tabla 2-6, la importacia relativa
de cada tipo de trabajador es semejante en la comuna de Rengo y a nivel regional, aunque el
nivel de importancia difiere entre una division y otra. En efecto, a pesar de ser mayoria el grupo
de trabajadores no permanentes remunerados, en Rengo este grupo aborda casi el 57% de las
ocupaciones, mientras la participacion de la mano de obra familiar no supera el 6% y la
permanente es inferior al 40%. El alto porcentaje de mano de obra temporal es atribuible a la
gran particiapcion de frutales en el area de estudio, rubro que requiere gran cantidad de este
tipo de mano de obra en labores como poda, raleo y cosecha.
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Tabla 2-6 Ocupacion en el Sector Agropecuario

Trabajadores VI Regidn Rengo
Explot. Agropecuarias Namero Part. Namero Part.
Permanentes remunerados 64.705 47,1% 3.528 37,9%
Permanentes no remunerados 5.906 4,3% 525 5,6%
No permanentes remunerados 66.865 48,6% 5.259 56,5%
Total 137.476 100,0% 9.312 100,0%

Fuente: elaborado en base a antecedentes del VI Censo Nacional Agropecuario, INE 1997.

e) Disponibilidad de mano de obra agricola al afio 2011

Como ya se mencion6 anteriormente, el area especifica de estudio se inserta en la
comuna de Rengo. Por esta razoén, para efectos de estimar la mano de obra agricola al afo
2011 se tomaré en consideracion la poblacion de esa comuna.

De esta manera, en la Tabla 2-7, se presenta la evolucién de la poblacion comunal de
acuerdo a las cifras presentadas en los cuatro ultimos censos de poblacion efectuados por INE.

Tabla 2-7 Poblacion Total (Habitantes)

Afo Hombres Mujeres Total

1970 13.481 13.828 27.309
1982 17.064 16.661 33.725
1992 22.102 21.515 43.617
2002 25.311 25.519 50.830

Fuente: Elaborado en base a antecedentes del Censo de Poblacion, INE Afios 1970, 1982, 1992 y 2002.

De ésta se desprende que la poblacion total del area al afio 1970 sumaba 27.309
habitantes y en 2002 ésta se elevo a 50.830 habitantes, lo que arroja una tasa interanual de
crecimiento en ese periodo del orden de 1,96%. Este indicador para el genero masculino
asciende a 1,988% y para el femenino a 1,933%.

La tasa interanual de crecimiento de la poblacion se calcul6 utilizando la siguiente
formula:

Pf=Po(1+i) "
n Pf
(1+i)= e
_ n Pf
i = o A
En donde:
Pf: Poblacién Final
Po: Poblacién Inicial
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n: NUmero de Afos

i; Tasa Interanual

Tomando en consideracién la caracterizacién de la comuna de Rengo por Condicién
de Actividad, Rama de Actividad Econd6mica y la tasa interanual de crecimiento de la poblacién,
se estimo para el afio 2011 la mano de obra disponible para trabajar en el sector agricola. Estos
antecendentes se presentan en la Tabla 2-8.

De esta manera, se calculé que la poblacion total existente al afio 2011 seria de 60.535
habitantes, de los cuales 30.217 corresponden al género masculino y 30.318 al femenino.
Aplicando a estos montos la proporcion de poblacién de 15 afios o0 mas, la laboralmente activa
y la empleada en el sector agricola, se obtiene que al afio 2011 la mano de obra disponible es
de 5.155 personas, de las cuales 4.420 unidades corresponden al género masculino y 735 al
femenino.

Entretanto, se debe tener en consideracion que la proporcion de poblacion inactiva es de
25,4% en hombres y 69% en mujeres, de los cuales el 4,2% y 72,1%, respectivamente se
ocupa en los quehaceres del hogar. Se estima que una fraccidon de esos hombres y mujeres,
estarian dispuestos a emplearse como personal temporal en el sector agricola.

Tabla 2-8 Proyeccion Poblacion Afio 2011 (Habitantes)

Item | Hombres | Mujeres | Total
Total Area de Estudio (Afio 2002)
Poblacién Total Area Estudio 25311 25.519 50.830
Poblacién de 15 aflos ymas 17.987 18.465 36.452
Representatividad 71,1% 72,4% 71,7%
Poblacién Econémicamente Activa 13.423 5.729 19.152
Representatividad Poblacion Activa 74,6% 31,0% 52,5%
Poblacién Ocupada 11.689 5.091 16.780
Tasa de Ocupacion 87,1% 88,9% 87,6%
No Activos 4.564 12.736 17.300
Quehaceres Hogar 193 9.188 9.381
Representatividad No Activos 25,4% 69,0% 47,5%
Representatividad Quehaceres Hogar 4,2% 72,1% 54,2%
Ocupados Sector Agricola 3.702 619 4321
Participacion Sector Agricola 31,7% 12,2% 25,8%
Total Area de Estudio (Afio 2011)
Tasa Interanual Crecimiento (1970-2002) 1,988% 1,933% 1,960%
Poblacién Total Area Estudio 30.217 30.318 60.535
Poblacién de 15 afios ymas 21.473 21.937 43411
Poblacién Econémicamente Activa 16.025 6.806 22.831
Poblacién Ocupada 13.955 6.048 20.003
No Activos 5.449 15.131 20.580
Quehaceres Hogar 230 10.916 11.146
Ocupados Sector Agricola 4.420 735 5.155

Fuente: Elaborado en base a antecedentes del Censo de Poblaciéon, INE 2002.
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2.2.2 Situacion Institucional Publicay Privada

a) Infraestructura Agroindustrial

La comuna de Rengo como también otras aledafas a ella tales como Rancagua,
Requinoa, Malloa y San Fernando, segun la Tabla 2-9, comprenden principalmente dentro de
su infraestructura agroindustrial lo necesario para el proceso de fruta seca, elaboracion de
aceite de oliva, mermeladas, jugos y deshidratados, como también plantas de embalaje, frio y
prefrio para la exportacion de las diferentes especies frutales desarrolladas en el area de

estudio.

Tabla 2-9 Plantas Agroindustriales Fruticolas

Comuna Tipo de Agroindustria N’ de Tipo de Proceso |Capacidad de Proceso Especie
Empresas
1 Deshidratado 10.000 kilos/dia Ciruelo Europeo
Rengo Planta Agroindustrial 3 Proceso Fruta Seca | 3.350- 6.100 kilos/dia Almendro
Planta frio 15 Frio y Prefrio 366-19.200 m® sli
Cerezo, Manzano, Uva de Mesa
Planta Embalaje 28 Embalaje 3.500 — 50.000 kilos/dia Duraznero, Nectarino,
Ciruelo Japonés y Peral
6 Deshidratado 4.568 - 19.827 kilos/dia Ciruelo Europeo
Rancagua Planta Agroindustrial 2 Proceso Fruta Seca | 2.864- 19.827 kilos/dia Almendro y Nogal
Planta frio 13 Frio y Prefrio 144 — 20.920 m* sli
Cerezo, Manzano, Uva de Mesa
Planta Embalaje 20 Embalaje 3.370 — 138.600 kilos/dia|Arandano, Duraznero, Nectarino,
Ciruelo Japonés y Peral
7 Deshidratado 2.000 - 13.500 kilos/dia Ciruelo Europeo
Requinoa Planta Agroindustrial 15 Proceso Fruta Seca 200- 4.000 kilos/dia Almendro y Nogal
Planta frio 24 Frio y Prefrio 131 - 58.403 m® sli
Cerezo, Manzano, Uva de Mesa
Planta Embalaje 42 Embalaje 1.040 — 170.456 kilos/dia| Arandano, Duraznero, Nectarino,
Ciruelo Japonés, Peral y Kiwi
2 Mermeladas 25.000 - 27.500 kilos/dia Damansco y Duraznero
Malloa Planta Agroindustrial 1 Elab.Aceite 30.000 kilos/dia Olivo
Planta frio 5 Frio 378-9.728 m® sli
Cerezo, Manzano, Uva de Mesa
Planta Embalaje 8 Embalaje 1.000 — 60.000 kilos/dia Arandano, Duraznero y
Ciruelo Japonés
2 Deshidratado 10.000 - 15.000 kilos/dia Ciruelo Europeo
San Fernando Planta Agroindustrial 1 Jugo 400.000 kilos/dia Manzano
Planta frio 5 Frio y Prefrio 20 — 14.491 m® sli
Cerezo, Manzano,
Planta Embalaje 30 Embalaje 500 — 39.400 kilos/dia Uva de Mesa, Arandano,
Peral y Kiwi

Fuente: CIREN-CORFO, Directorio Agroindustrial Fruticola de Chile, VI Region Afio 2009.

En efecto, en el &mbito fruticola la regién de Bernardo O Higgins dispone de lineas
de procesamiento, seleccion, embalaje y almacenamiento de fruta. En el rubro de exportacion,
es importante sefialar que existen a lo menos doce empresas que participan activamente dentro
de la region, entre las cuales se pueden mencionar Del Curto S.A, Pacifics S.A, Rio Blanco
Ltda., Unifrutti Traders Ltda., Prize Ltda., etc.
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Por otra parte, especificamente, en las cercanias del area del proyecto dispone de la
presencia de aproximadamente cinco molinos de trigo, ubicados esencialmente en Rancagua,
Rengo y San Fernando.

En el caso del ganado, éste se puede transar en diferentes ferias ganaderas presentes en el
area de estudio, entre las que cabe mencionar a la de San Fernando, la més utilizada por los
agricultores.

Ademds, es importante destacar que existe una amplia gama de posibilidades de
elaboracion de productos agoindustriales, como son vinos, aceite de oliva, mermeladas,
conservas, congelados, deshidratados, pulpas y jugos, entre otros. Para estos productos los
poderes de compra estan dados por las vifias Misiones de Rengo, Torreén de Paredes,
Morandé y la empresa de jugos concentrados Patagoinia Fresh de IANSA, ubicada en San
Fernando.

En el caso de las hortalizas, para las especies congeladas las principales empresas
contratantes corresponden a Agrinova y Bonduelle, y las frescas cuentan con las ferias de
Rengo, Rancagua y San Fernando, entre otras, como también la Comunidad Feria Lo Valledor
ubicada en Santiago. En el tomate industrial destaca Malloa, lansafrut S.A., Agrozzi y Corpora.

Cabe sefalar que la mayoria de estos puntos de venta se encuentran bastante cerca del
area de influencia del proyecto, los que se traduce en un aspecto positivo en términos de
rentabilidad, por cuanto los costos de flete son minimos.

b) Infraestructura Predial

Los antecedentes proporcionados por el VI Censo Nacional Agropecuario, realizado
por INE en 1997, que guardan relacion con la infraestructura predial son pozos profundos,
bodegas de almacenaje, galpones, establos, porquerizas, gallineros y pabellones avicolas,
invernaderos, packing, frigorificos, silos para grano, tranques y romanas de ganado. En la Tabla
2-10 se presenta dicha informacion por Region y Comuna de Rengo, con su respectiva
cobertura.

La existencia de pozos profundos en la VI Region arroja un caudal total de 8.745 Its/seq,
de los cuales el 10,9% se encuentra en la comuna de Rengo. Entretanto, la capacidad de los
tranques en la region de Bernardo O Higgins asciende a mas de 21 millones de metros cubicos,
de los cuales el 1,8%, equivalente a 380.971 m?3, se concentra en la comuna en estudio.
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Tabla 2-10 Infraestructura existente en las explotaciones agropecuarias

Tipo Unidad VI Regidn Rengo
Capacidad Capacidad |Cobertura
Pozos Profundos Its/seg 8.745 951 10,9%
Bodegas de Vino Its 121.348.919 5.110.000 4,2%
Bodegas almacenaje m? 1.616.174 80.913 5,0%
Galpones m? 1.823.336 75.512 4,1%
Establos m? 787.703 43.243 5,5%
Porquerizas m? 682.289 58.900 8,6%
Gallineros-Pab.avicolas m? 679.135 94.204 13,9%
Invernaderos m? 357.269 94.120 26,3%
Packing m? 326.771 23.842 7,3%
Frigorificos m? 863.917 22.600 2,6%
Silos para granos m?* 153.903 500 0,3%
Tranques m?* 21.024.768 380.971 1,8%
Romanas de ganado ndmero 247 9 3,6%

Fuente: Elaborado en base a antecedentes del VI Censo Nacional Agropecuario, INE 1997.

La capacidad de las bodegas de vino, a nivel regional suma algo mas de 121 millones
de litros, de los cuales el 4,2%, se ubica en Rengo. Entretanto, las bodegas de almacenaje y
galpones, por su parte, cuentan en la VI Region con una capacidad del orden de 1.616.174
metros cuadrados y mas de 1.823.336 m?, distribuidos en el area de estudio en 5% y 4,1%,
respectivamente.

La presencia de establos, porquerizas, gallineros y pabellones avicolas en la comuna
gue conforma el area de estudio abarca el 5,5%, 8,6% y 13,9% del total regional, en tanto que
la participacion de romanas en Rengo es del orden del 3,6% del total regional. Entretanto, la
presencia de packing bordea el 7,3% del total regional y los frigorificos suman del orden de
22.600 metros cubicos, es decir, el 2,6% del total regional.

En relacion al sistema de riego utilizado por los agricultores (Tabla 2-11), es interesante
destacar que tanto en Rengo como en la VI Region, en 1997, el sistema mas utilizado era el
gravitacional.

Tabla 2-11 Superficie por sistema de riego, Afio 1997 (hectéareas)

Tipo de VI Regidn Rengo
riego Superficie Part. | Superficie Part.
Gravitacional 197.382,4] 95,4% 12.987,2 97,2%
Mecanico mayor 3.020,9 1,5% 118,6 0,9%
Microriego 6.572,7 3,2% 252,9 1,9%
Total 206.976,0| 100,0% 13.358,7[ 100,0%

Fuente: Elaborado en base a antecedentes del VI Censo Nacional Agropecuario, INE 1997.
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En la Tabla 2-12 se presenta la misma informacién expuesta en la Tabla 2-11 pero con
informacién del VIl Censo Nacional Agropecuario realizado por INE en el afio 2007. En ésta se
aprecia que tanto a nivel regional como comunal la superficie de riego aumenté entre los afios
1997 y 2007.

Es asi como en 2007 la superficie regada en la Regién de Bernardo O’Higgins
alcanzaba a 210.692 ha y en Rengo a 14.197 ha, montos 1,8% y 6,3% mas elevados que los
censados diez afios antes. En ambas divisiones politico administrativas, el riego gravitacional
sigue siendo el mas usado, y el microriego aumentd en ambas divisiones politico
administrativas.

Tabla 2-12 Superficie por sistema de riego, Ailo 2007 (hectéreas)

Tipo de VI Regién Rengo
riego Superficie Part. | Superficie Part.
Gravitacional 151.792,9 72,0% 11.131,0 78,4%
Mecanico mayor 2.787,4 1,3% 31,0 0,2%
Microriego 56.112,1 26,6% 3.035,4 21,4%
Total 210.692,4| 100,0% 14.197,4| 100,0%

Fuente: Elaborado en base a antecedentes del VII Censo Nacional Agropecuario, INE 2007.

En este contexto, cabe destacar que si bien el riego tecnificado aument6 en los ultimos diez
afios, aun queda un amplio margen para incorporar sistemas mecanizados, con el objeto de
hacer mas eficiente el uso del recurso hidrico.

c) Apoyo Técnico y Financiero

El Instituto Nacional de Desarrollo Agropecuario (INDAP) tiene un Programa de
Asesorias Tecnhologicas a los pequefios agricultores, los que  constituyen un ndamero
aproximado de 220.000 unidades en todo el pais.

Estas asesorias son contratadas a empresas consultoras especializadas que
prestan sus servicios y cuyo valor es subsidiado en aproximadamente un 90% por el Estado,
dependiendo de la modalidad y los costos estimativos de ellos.

Las asesorias persiguen un desarrollo organizado de los pequefios agricultores y se
asignan a partir de una demanda asociativa de parte de los agricultores.

Existe una amplia oferta de asesorias de parte de INDAP integrado por servicios
gue tienen un tiempo de duracion determinado de 1 a 5 afios 0 mas. Cada uno de ellos esta en
funcion del nivel de desarrollo de los agricultores. Cumplida una es posible pasar a la siguiente.

Los programas de asesoria de INDAP son los siguientes:
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Riego Bono Legal de Aguas

Estudios de Riego y Drenaje
Riego Asociativo
Riego y Drenaje Intrapredial

Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de
Suelos los Suelos (ex-SIRSD)
Praderas Suplementarias y Recursos Forrajeros

Programa de Desarrollo Local (PRODESAL)
Formacion y Capacitacion para Mujeres Campesinas
(Convenio INDAP - PRODEMU)

Programa de Desarrollo Territorial Indigena (PDTI)
PADIS

Desarrollo Territorial

Asesoria Técnica (SAT)
Asesorias Técnicas Alianzas productivas
Programa de Gestion Empresarial

Inversiones Programa de Desarrollo de Inversiones (PDI)

Expo Mundo Rural
Rubros Programa Sabores del Campo
Turismo Rural

Capacidad Productiva/Empresarial Programa Gestién y Soporte Organizacional

Ademas de estas asesorias integradas, INDAP cuenta con un sistema especializado
para el desarrollo de sectores mas pobres, éste se denomina PRODESAL (Servicio de
Desarrollo Local en Comunidades Rurales Pobres). El cual persigue el logro de mejorar la
asociatividad por parte de los pequefios agricultores y, a la vez, lograr un mejor
posicionamiento de la agricultura campesina como sistema social y productivo en el entorno
institucional y econdmico del cual es parte. Principalmente se trabaja en tres ambitos de
accion:

e Fomento silvoagropecuario, en el cual se busca la introduccion de nuevas
tecnologias que incrementen la generacion de ingresos.

e Reconversion ambiental, se busca el mejoramiento de la situacion ambiental y el
impulso de técnicas que mejoren la sustentabilidad de las actividades
productivas.

e Asociatividad y gestion, se trata de mejorar la gestion y promover la
asociatividad.
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http://www.indap.gob.cl/Programasdeindap/disp_programas.aspx?ids=2
http://www.indap.gob.cl/Programasdeindap/disp_programas.aspx?ids=3
http://www.indap.gob.cl/Programasdeindap/disp_programas.aspx?ids=16
http://www.indap.gob.cl/Programasdeindap/disp_programas.aspx?ids=5
http://www.indap.gob.cl/Programasdeindap/disp_programas.aspx?ids=5
http://www.indap.gob.cl/Programasdeindap/disp_programas.aspx?ids=6
http://www.indap.gob.cl/Programasdeindap/disp_programas.aspx?ids=9
http://www.indap.gob.cl/Programasdeindap/disp_programas.aspx?ids=11
http://www.indap.gob.cl/Programasdeindap/disp_programas.aspx?ids=40
http://www.indap.gob.cl/Programasdeindap/disp_programas.aspx?ids=46
http://www.indap.gob.cl/Programasdeindap/disp_programas.aspx?ids=7
http://www.indap.gob.cl/Programasdeindap/disp_programas.aspx?ids=33
http://www.indap.gob.cl/Programasdeindap/disp_programas.aspx?ids=47
http://www.indap.gob.cl/Programasdeindap/disp_programas.aspx?ids=4
http://www.indap.gob.cl/Programasdeindap/disp_programas.aspx?ids=34
http://www.indap.gob.cl/Programasdeindap/disp_programas.aspx?ids=35
http://www.indap.gob.cl/Programasdeindap/disp_programas.aspx?ids=38
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Cabe sefialar que el INDAP en la zona de estudio esta a cargo del Area de Rengo y
opera directamente y a través del PRODESAL de la comuna de Rengo.

Actualmente, tanto INDAP como Prodesal, estdn enfocados en la regularizacion de
derechos de agua y de tierras. Prodesal canaliza a INDAP presta la asistencia judicial. Este
programa no tiene ningun costo para los agricultores, pero es un proceso largo y tedioso.

Ademas, en el area de estudio se estan desarrollando programas de mejoramiento
de obras de regadio, mejoramiento genético en ganaderia a través de inseminacion artificial y
compra de ganado y programas especiales de hortalizas.

Dentro del area de proyecto existen moédulos de asistencia de Prodesal que en total
atienden a 211 usuarios y se espera incorporar a otros 50 usuarios mas en mayo del afio 2013.

INDAP por su parte, ademas de la regularizacién de derechos de agua y de tierras,
esta enfocado al mejoramiento de tranques, marcos partidores y bocatomas a través de grupos
de agricultores. INDAP atiende a alrededor de 5.000 usuarios en la comuna de Rengo.

Por otra parte, es preciso indicar que en el area de estudio y comunas aledafias se
encuentran diversas empresas, como Agrossi, Coopefrut, Frusan y varias empresas ya sean
exportadoras de fruta, vitivinicolas y otras que otorgan asesoria a los productores como también
anticipos.

Por dltimo, se debe sefialar que entre las ciudades de Rengo, Rancagua, San
Fernando y Quinta de Tilcoco existe una amplia cantidad de bancos e instituciones financieras
gue prestan servicios crediticios a los agricultores del area en estudio.
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3 USO ACTUAL DEL SUELO

El 4rea de estudio se encuentra inserta en la comuna de Rengo, VI Region del
Libertador Bernardo O’Higgins y la mayor parte de los predios que la componen corresponden a
pequefias propiedades menores de 1 ha (64%). En relacion a la superficie regada, esta
predomina en predios de 5 y 50 ha (48%).

En efecto, segun antecedentes preliminares recopilados en esta consultoria en el
area predominan los agricultores cuya superficie de riego fluctia entre 0 y 0,5 ha, seguido por
predios de 0,51 a 1 hectareas. Los grandes predios, mayores de 100 ha, son sélo dieciséis

unidades, pero ellos a nivel de superficie total predial (riego + secano + improductivo) abarcan
el 66% del total del area.

De acuerdo al VII Censo Nacional Agropecuario realizado por INE en la temporada
2006/07 la superficie efectivamente regada en la comuna de Rengo fue de 14.208,37
hectareas, en donde predominan los frutales con el 53,1% del total regado, seguido por los

cereales y chacras (25,1%), praderas (9,1%), vid vinifera (5,9%), hortalizas (4,9%) y los cultivos
industriales con el 1,9%.

En condiciones hidricas de secano, la agricultura predominante esta constituida por
praderas, forrajeras, vid vinifera cepa Pais, cereales y forestal.

En la Figura 3-1 se aprecia la ubicacién de la comuna de Rengo al interior de la VI
Region.
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Figura 3-1 Comuna de Rengo al Interior de la VI Region

El detalle del uso del suelo para el total de la Comuna de Rengo, VI Region, se presenta
en la Tabla 3-1:
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Tabla 3-1 Uso del Suelo Comuna de Rengo, VI Regién

Uso del Suelo Comuna Rengo - VI Regiéon
Rubro Productivo Riego Secano Total
ha % ha % ha %
Cereales y Chacras 3.568,30 25,1 10,00 0,01 3.578,30 3,6]
Maiz (grano seco) 3.481,60 97,6 3.481,60 97,3
Papa 10,40 0,3 10,40 0,3
Poroto consumo interno 14,10 0,4 14,10 0,4}
Poroto de exportacion 3,00 0,1 3,00 O,1|
Otras chacras 1,50 0,04 1,50 0,04]
Otros cereales 57,70 1,6 10,00 100,0 67,70 1,9
Industriales 273,00 1,9 273,00 0,3]
Curaguilla (rama) 2,20 0,8 2,20 0, 8]
Tabaco 33,90 12,4 33,90 12,4
Tomate industrial 236,90 86,8 236,90 86,8]
Hortalizas y Flores 691,01 4,9 691,01 0,7
Aji 14,60 2,1 14,60 2,1
Ajo 63,80 9,2 63,80 9,2
Cebolla de guarda 114,20 16,7 114,20 16,7
Cebolla temprana 6,30 0,9 6,30 0,9
Choclo 63,90 9,2 63,90 9,2
Coliflor 12,20 1,8 12,20 1,8]
Flores 0,54 0,1 0,54 0,1
Huerta casera 50,50 7,3 50,50 7,3
Lechuga 8,30 1,2 8,30 1,2
Meldn 18,80 2,7 18,80 2,7
Pepino de ensalada 2,92 0,4 2,92 0,4}
Pimiento 20,40 3,0 20,40 3,0
Poroto granado 7,10 1,0 7,10 1,0
Poroto verde 2,00 0,3 2,00 0,3
Repollo 3,70 0,5 3,70 0,5
Sandia 26,60 3,8 26,60 3,8
Tomate consumo fresco 106,25 15,4 106,25 15,4
Zapallo italiano 10,70 1,5 10,70 1,5
Zapallo temprano y de guarda 112,60 16,3 112,60 16,3
Otras hortalizas 45,60 6,6 45,60 6,6
Frutales y Viveros 7.549,10 53,1 7.549,10 7,5
Almendro 544,80 7,2 544,80 7,2
Arandano 46,90 0,6 46,90 0,6
Cerezo 396,00 5,2 396,00 5,2
Ciruelo europeo (deshidratado) 219,90 2,9 219,90 2,9
Ciruelo japonés 679,20 9,0 679,20 9,0
Damasco 9,00 0,1 9,00 0,1}
Duraznero consumo fresco 605,00 8,0 605,00 8,0|
Duraznero tipo conservero 852,50 11,3 852,50 11,3
Frambuesa 10,50 0,1 10,50 0,1}
Huerto casero 14,50 0,2 14,50 0,2
Kiwi 284,40 3,8 284,40 3,8]
Manzano rojo 768,20 10,2 768,20 10, 2|
Manzano verde 474,80 6,3 474,80 6,3
Naranjo 177,10 2,3 177,10 2,3
Nectarino (pelados) 400,20 5,3 400,20 5,3
Nogal 78,10 1,0 78,10 1,0
Olivo 222,10 2,9 222,10 2,9
Palto 19,10 0,3 19,10 0,3
Peral europeo 431,90 5,7 431,90 5,7
Uva de mesa 1.241,90 16,7 1.241,90 16,7
Viveros 10,40 0,1 10,40 0,1
Otros frutales 62,60 0,8 62,60 0,8]
Vid Vinifera 843,30 5,9 280,30 0,3 1.123,60 1,1
Vid Vinifera 843,30 100,0 280,30 100,0 1.123,60 100, 0|
Praderas y Forrajes 1.283,66 9,1 1.163,02 1,4 2.446,68 2,44
Forrajeras 1.162,20 90,5 130,50 11,2 1.292,70 52,8
Pradera Mejorada 84,20 6,6 20,08 1,7 104,28 4,3
Pradera Natural 37,26 2,9 1.012,44 87,1 1.049,70 42,9
Otros Usos 84.896,90 98,3| 84.896,90 84,44
Barbecho 897,30 1,1 897,30 1,1
Forestal 716,20 0,8 716,20 0,8|
Bosque Nativo 58.679,70 69,1 58.679,70 69, 2|
Matorrales 510,70 0,6 510,70 0, 6|
Esteriles 12.046,50 14,2 12.046,50 14,2
Infraestructura Predial 12.046,50 14,2 12.046,50 14,2
Total Comuna de Rengo 14.208,37 100,0( 86.350,22 100,0( 100.558,59 100, 0}

Fuente: Elaborado en base a Antecedentes INE, 2006/07.
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En condiciones de riego el principal rubro desarrollado corresponde al maiz grano
(24,5%). Este se utiliza fundamentalmente en la alimentacién animal. A continuacién se destaca
la participacion, dentro de los frutales, de durazneros y manzanos con un 10,23% y 8,7% del
total regado. Finalmente, se debe sefialar la vid vinifera con el 5,9% del total regado.

En las siguientes fotografias se observan aquellos rubros productivos mencionados
precedentemente y que representan la mayor superficie regada dentro de la comuna de Rengo.

Foto 3-1 Maiz Grano
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Foto 3-2 Huerto de Durazneros

Foto 3-3 Huerto de Manzanos
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Foto 3-4 Vifia Torreén de Paredes
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4 DISTRITOS AGROCLIMATICOS

El objetivo de esta actividad es el de caracterizar el clima y agroclima del &rea de estudio
con la finalidad de fijar las posibilidades, que en este aspecto ofrece al desarrollo agropecuario
futuro. Estas posibilidades estaran dadas, por una parte, por las caracteristicas climaticas y, por
otra, por los requerimientos climaticos de los diferentes cultivos.

Para caracterizar el clima y agroclima del area en estudio se ha utilizado
fundamentalmente la informacion contenida en el Atlas Bioclimatico de Chile de la Universidad
de Chile del afio 2012, donde el parametro de Evapotranspiracién Potencial fue revisado con el
contenido en el estudio denominado “Calculo y Cartografia de la Evapotranspiracion Potencial
en Chile” elaborado por Ciren-Corfo y la Comision Nacional de Riego, puesta a disposicion del
publico a fines del afio 1997.

4.1 Aspectos Metodolégicos

Los parametros agroclimaticos, como son las temperaturas efectivas de crecimiento y
las horas de frio, se calculan mediante una rutina computacional que estima ambas variables a
partir de las temperaturas extremas. Los algoritmos utilizados en este estudio calculan el
namero de horas en que diariamente la temperatura permanece por debajo de 7°C y la fraccion
del dia en que permanece por sobre 10°C. Ellos han sido calibrados en toda la zona central del
pais. La sumatoria mensual de estos valores corresponde a las horas de frio y grados-dias
anuales.

El régimen de heladas se evalué por generacion de probabilidades a partir de las
temperaturas minimas y considerando que éstas se distribuyen normalmente en torno al
promedio mensual. Esto se refiere especificamente al periodo libre de heladas, fechas de la
primera y Ultima helada, nimero de dias al afio con temperatura minima inferior a 0°C y nimero
de dias con temperatura maxima mayor de 25°C.

La evapotranspiracion potencial se estimé con la informacion del Atlas Bioclimatico de
Chile de la Universidad de Chile y fue verificado con la informacién tanto del Atlas Agrocliméatico
de la U. de Chile como con la cartografia del estudio “Calculo y Cartografia de la
Evapotranspiracion Potencial en Chile” elaborado por Ciren-Corfo y la Comisién Nacional de
Riego.

A partir de la informacion de precipitaciones y de la evapotranspiracion mensual se
calcularon otras variables que caracterizan el régimen hidrico, tales como el déficit hidrico
mensual (ETP-PP) y el periodo seco.

4.2 Variables Agroclimatica Descritas en el Estudio

A continuacién se indica el significado e interpretacion de las variables agroclimaticas
analizadas en el presente estudio.
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e Temperaturas Extremas: Temperaturas medias maximas y medias minimas mensuales
de los meses del afo.

e Temperatura Media: Corresponde a la media producida en cada mes del afio.

e Dias Grado: Se le denomina también Suma Térmica o Suma Anual de Temperaturas.
Corresponde a la acumulacion de temperaturas efectivas para el crecimiento (Tm-Tu),
es decir, es la temperatura media (Tm) menos una temperatura umbral (Tu), siendo
10°C, el valor mas ampliamente usado como umbral térmico. Constituye un indice de
disponibilidad de calor para el normal desarrollo y maduracién de las especies vege-
tales. La mayor precocidad se obtendra en los lugares con la mayor suma térmica.

e Horas de Frio: Horas anuales en que la temperatura del aire permanece por debajo de
7°C, umbral de sensibilidad para especies que presentan un periodo de dormancia
invernal como parte de su ciclo anual.

e Precipitaciones: Precipitacién total, mensual y anual, expresada en mm.

e Evapotranspiracion Potencial: Se entiende por evapotranspiracién potencial a la pérdida
de agua por evaporacion y transpiracion, desde un cultivo plenamente desarrollado, en
proceso activo de crecimiento y sin déficit de agua en el suelo. Esta variable entrega una
idea sobre los aportes a través del riego necesarios como complemento a la
almacenada por la precipitaciéon. En general en el pais, enero corresponde al mes con
mayor valor de evapotranspiracion y julio al mes con menor valor. Se entregan los
valores expresados en mm.

e Déficit Hidrico: Sumatoria anual de las diferencias positivas entre la evapotranspiracion
potencial mensual y la precipitacion. Da una idea de los requerimientos maximos de
riego.

o Periodo Seco: Numero de meses en que el cuociente entre la precipitacion y la
evapotranspiracion potencial de referencia es superior a 1. Se expresa en meses.

e Periodo Libre de Heladas: Numero promedio de dias consecutivos sin heladas en el
afio. Se extiende desde la fecha de la ultima helada del afio hasta la primera helada del
afo siguiente. Se entiende por Helada al descenso de la temperatura minima por debajo
de un umbral en que el dafio a las plantas es de caracter irreversible. El valor del umbral
es muy variable, por lo cual se emplea 0°C, que corresponde al punto crioscopico del
agua pura.
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4.3 Caracterizacion Agroclimética

El area especifica de estudio esta inserta, de oriente a poniente, en los Distritos
Biocliméticos Mt344 h34, S243 h35, S243 sa44 y S242 sa44. Para una mayor comprension del
area indicada, se presenta en la Figura 4-1 el plano con los distritos bioclimaticos definidos por
la Universidad de Chile, 2012.

Figura 4-1 Plano Bioclimatico

Al respecto, el area especifica del estudio esta compuesta por un 6,4% del distrito
bioclimatico Mt344 h34, 26,9% del S243 h35, 42,7% del S243 sa44 y un 24% del distrito S242
sad4.

El distrito Mt344 h34 corresponde a un clima Templado Mesotermal Estenotérmico
Mediterrdneo Semiarido con posicion precordillera y valles intermontanos andinos. El regimén
térmico se caracteriza por temperaturas que varian, en promedio, entre una maxima en Enero
de 21,7°C y una minima en Julio de 6,2°C. El periodo libre de heladas es de 314,9 dias.
Registra anualmente 1.105,8 dias-grado y 615,3 horas de frio. El regimén hidrico observa una
precipitacion media anual de 891,2 mm, un déficit hidrico de 314,9 mm y un periodo seco de
cuatro meses.
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Por su posicion de precordillera los inviernos son relativamente frios y veranos
moderadamente calurosos. Las caracteristicas de este distrito se presentan en la Tabla 4-1.

Tabla 4-1 Caracteristicas Climéticas del Distrito Mt344 h34

Parametro Unidad| Ene | Feb [ Mar | Abr | May [ Jun Jul Ago | Sep Oct Nov Dic | Anual
Temperatura Media °C 16,1( 15,7] 14,6 13,1 11,6/ 10,5/ 10,0 10,4 114| 129| 14,4 156 13,0
Temperatura Media Méxima °C 21,7( 21,2 19,9] 18,0 16,0/ 14,4] 138| 14,3 157 17,7 197 211 17,8
Temperatura Media Minima °C 10,5 10,1 9,3 8,3 7,3 6,5 6,2 6,5 7,1 8,1 9,2| 10,0 8,3
Dias Grado D.G. 188,9| 158,9 142,9] 93,7| 50,2 1438 45| 12,3| 43,2 90,4| 132,9( 173,1| 1105,8
Horas Frio Horas 76| 114| 186| 39,3 69,4 986| 110,7({ 101,9] 753] 459 242 12,5/ 6153
Precipitacion mm 11,6 159| 36,2 76,3| 137,4| 189,3| 182,8| 1250 66,7] 31,0/ 135 57/ 891,2
Evapotranspiracién Potencial mm 79,6 77,3 69,3 585| 48,7 42,1 39,7 41,6| 47,8 57,3 68,2 76,9 707,0
Déficit Hidrico mm -68,0] -61,5[ -33,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -26,4| -54,8] -71,2| -314,9
Periodo Seco meses | Seco | Seco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0| Seco | Seco 4,0
Periodo Libre de Heladas dias -- - - -- - -- - -- -- -- - - 314,1

Fuente: Atlas Bioclimatico de Chile de Ta Universidad de Chile, 2012.

El distrito S243 h35 corresponde a un clima Templado Mesotermal Estenotérmico
Mediterraneo Semiarido con posicidn de sector medio del valle central. El regimén térmico se
caracteriza por temperaturas que varian, en promedio, entre una maxima en Enero de 28,4,0°C
y una minima en Julio de 4,2°C. El periodo libre de heladas es de 272,1 dias. Registra
anualmente 1.566,4 dias-grado y 1.041,6 horas de frio. El regimén hidrico observa una
precipitaciéon media anual de 1.124,6 mm, un déficit hidrico de 540 mm y un periodo seco de
cuatro meses.

Al ocupar un sector medio del valle central, muestra una alta amplitus térmica y un
régimen de heladas severo. Las caracteristicas de este distrito se presentan en la Tabla 4-2 .

Tabla 4-2 Caracteristicas Climaticas del Distrito S243 h35

Pardmetro Unidad| Ene Feb | Mar [ Abr | May | Jun Jul Ago | Sep Oct Nov Dic | Anual
Temperatura Media °C 19,9] 19,1 17,1 14,2 11,3 9,1 8,2 89| 10,9 13,8 16,7] 18,9 14,0
Temperatura Media Maxima °C 28,4 27,5 24,7 20,71 16,6] 13,5 12,2 132 16,1] 20,2 24,3] 27,3 20,4
Temperatura Media Minima °C 11,4 10,7 9,4 7,6 5,9 4,7 4,2 4,5 5,7 7,4 9,1] 10,6 7,6
Dias Grado D.G. 306,5| 254,8| 218,6] 125,2] 39,0 0,0 0,0 0,0 27,4 117,01 201,1|] 276,8| 1566,4
Horas Frio Horas 2,2 6,3] 19,2 58,3] 122,2| 187,7{ 218,2| 1953| 134,1] 67,4 235 7,11 1041,6
Precipitacion mm 24,11 27,8 56,8/ 107,0] 173,3| 221,0] 208,7| 147,9] 84,9 43,1 20,6 9,5 1124,6
Evapotranspiracion Potencial mm 147,1| 138,5| 112,5| 81,4 56,9 42,3] 37,3 41,3[ 54,7 78,2 108,9| 136,7| 1035,9
Déficit Hidrico mm | -122,9( -110,8] -55,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0| -35,1| -88,4|-127,2[ -540,0
Periodo Seco meses | Seco | Seco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Seco | Seco 4,0
Periodo Libre de Heladas dias - - - - - - - - - - - - 272,1

Fuente: Atlas Bioclimatico de Chile de la Universidad de Chile, 2012.
El distrito S243 sa44 corresponde a un clima Templado Mesotermal Inferior

Estenotérmico Mediterraneo Semiarido con posicion de valle central. El regimén térmico se
caracteriza por temperaturas que varian, en promedio, entre una maxima en Enero de 27,6°C y
una minima en Julio de 4,2°C. El periodo libre de heladas es de 272,1 dias. Registra
anualmente 1.555,3 dias-grado y 1.071.2 horas de frio. El regimén hidrico observa una
precipitacion media anual de 510,3 mm, un déficit hidrico de 745,4 mm y un periodo seco de
siete meses.
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Por su posicién baja y abrigada de la costa, presenta un verano calido y temperaturas

invernales bajas, aumentando la incidencia de heladas con respecto al litoral. Las
caracteristicas de este distrito se presentan en la Tabla 4-3.
Tabla 4-3 Caracteristicas Climaticas del Distrito S243 sa44
Parametro Unidad| Ene | Feb | Mar | Abr [ May | Jun Jul Ago | Sep | Oct | Nov | Dic [ Anual
Temperatura Media °C 194 187 168 143] 1171 97 89 95 114 139] 165 185 141
Temperatura Media Méxima °C 27,6 26,8 245 21,0 17,5 14,8 13,7 14,6| 17,1 20,6/ 24,1 26,7 20,7
Temperatura Media Minima °C 11,2 10,5 9,2 7,5 59 4,7 4,2 4,5 5,7 7,3 9,0] 104 7,5
Dias Grado D.G. | 291,3| 243,1| 212,2| 128,2| 52,0 34| 00| 17| 41,4| 121,4| 196,0[ 264,4] 15553
Horas Frio Horas 4,2 8,6/ 23,71 629 126,2| 187,7| 217,5| 194,1| 136,9] 72,0 27,5 9,9| 1071,2
Precipitacion mm 20 38| 111 304| 720 1245 1305 81,3 356| 13,1 46| 15/ 5103
Evapotranspiracién Potencial | mm | 138,9| 132,1| 110,7[ 845 62,9 49,7 451| 488 61,0 81,7| 107,8| 130,7| 10537
Déficit Hidrico mm | -136,9| -128,3| -99,7[ 54,1 -0,1] 00| 00 00| -254| -685|-103,3|-129,1| -7454
Periodo Seco meses | Seco | Seco | Seco | Seco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Seco | Seco 7,0
Periodo Libre de Heladas dias - - - - - - - - - - - - 272,1
Fuente: Atlas Bioclimatico de Chile de Ta Universidad de Chile, 2012.
El distrito S242 sad4 corresponde a un clima Templado Mesotermal Inferior

Estenotérmico Mediterraneo Semiarido con posicion de valle Central. El regimén térmico se
caracteriza por temperaturas que varian, en promedio, entre una maxima en Enero de 29,1°C y
una minima en Julio de 2,9°C. El periodo libre de heladas es de 226,5 dias. Registra
anualmente 1.646,7 dias-grado y 1.370,7 horas de frio. El regimén hidrico observa una
precipitacion media anual de 1.147 mm, un déficit hidrico de 821,3 mm y un periodo seco de

siete meses.

La influencia oceanica es relativamente escasa, produciendo veranos calidos e inviernos
con régimen de heladas moderado. Las caracteristicas de este distrito se presentan en laTabla

4-4,

Tabla 4-4 Caracteristicas Climaticas del Distrito S242 sa44

Parametro Unidad| Ene | Feb [ Mar | Abr | May [ Jun Jul Ago | Sep Oct Nov Dic | Anual
Temperatura Media °C 20,4 19,6] 17,4 144 11,4 9,1 8,2 89| 110 140 17,0f 194 14,2
Temperatura Media Maxima °C 29,1 28,2 255| 216| 17,6/ 14,6| 13,4| 14,4 17,2| 21,1 251| 28,0 21,3
Temperatura Media Minima °C 11,7] 10,9 9,3 7,1 51 3,5 2,9 3,4 4,8 6,8 89 10,7 7,1
Dias Grado D.G. 322,4| 267,5| 229,3[ 131,7] 41,9 0,0 0,0 0,0/ 29,6] 123,0] 210,9] 290,4| 1646,7
Horas Frio Horas 1,0 50 21,00 75,1] 164,9] 253,5| 289,2| 262,3| 178,8| 87,4 264 6,1 1370,7
Precipitacion mm 2,4 45| 12,6 33,2 751| 124,3| 128,1| 81,2] 36,8 14,2 5,1 18] 5194
Evapotranspiracion Potencial mm 155,5| 147,5| 121,8] 91,0/ 66,3 51,6/ 46,5 50,6| 64,2 87,8 118,4| 1457 1147,0
Déficit Hidrico mm | -153,1| -142,9] -109,2| -57,8 0,0 0,0 0,0 0,0 -27,3] -73,6] -113,3| -143,9] -821,3
Periodo Seco meses | Seco | Seco | Seco | Seco 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0] Seco | Seco | Seco 7,0
Periodo Libre de Heladas dias - - - - - - - - - - 226,5

Fuente: Atlas Bioclimatico de Chile de la Universidad de Chile, 2012.

4.4 Adaptabilidad de los Cultivos

De los parametros agroclimaticos presentados, puede concluirse que son éptimos para
una gran gama de cultivos, especialmente frutales de hoja caduca, tales como manzanos,
nogales, cerezos, vides viniferas, berries, olivos, etc.

w
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En cuanto a cultivos anuales y hortalizas, en esta zona es posible el cultivo de una
amplia gama de especies, tales como trigo, maiz, papa, porotos, remolacha, lechuga, tomate y
zanahoria, entre otros.

A modo de ejemplo, en la Tabla 4-5 se sefalan los requerimientos climéaticos de
algunas de estas especies.

Tabla 4-5 Requerimientos climaticos de algunas especies cultivadas en Chile

St St
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Periodo Adaptabilidad por Distrito Agroclimatico
Especie T Mi_nim Hntas libre | Grados l:IDia
Crecim. |  Frio hel:;as (Base 10°) | \1e344n34| 524335 | 52435244 | S2425244
Arandano - 700-1.200 -—- -—-- Baja Alta Alta Alta
Cerezo 7 600-1.600 — 400-1.000 Media Alta Alta Alta
Frutilla 10 - 100-150 -—-- Alta Alta Alta Alta
Kiwi 10 200-800 — — Alta Alta Alta Alta
Manzano 10 800-1.500| 140160 800-1.300 Media Alta Alta Alta
Mogales 10 500-1.000 ( 180-200 — Alta Alta Alta Alta
Olivos 6 800 180-300 — Media Alta Alta Alta
Peral 8 600-1.300 120 — Alta Alta Alta Alta
Vides 10 100-400 | 150-180( 1.000-1.600 | Media Alta Alta Alta
Trigo invierno 0 800 - -—-- Media Alta Alta Alta
Trigo primavera 2 0 - -—-- Alta Alta Alta Alta
Remaolacha 10 - - -—-- Alta Alta Alta Alta
Papas 8 - 90-180 -—-- Alta Alta Alta Alta
Paoroto 8 - 90-150 700-800 Alta Alta Alta Alta
Maiz 12 — 80120 | 900-1.500 Media Alta Alta Alta
Lechuga 6 - 680-130 -—-- Alta Alta Alta Alta
Zanahoria 7 - 120-200 -—-- Alta Alta Alta Alta
Tomate 10 — 200-300| 700-1.100 Media Alta Alta Alta
Alfalfa 9 - - 1.500 Baja Alta Media Media
Avena 2 — 60-100 — Alta Alta Alta Alta
Ballica 5 - - -—-- Alta Alta Alta Alta
Trébol rosado 5 — — — Alta Alta Alta Alta
Fuente: Mapa Agroclimético de Chile, INIA, 1989.
Requerimientos de Climay Suelo Chacras y Hortalizas, Ciren, 1995.
Estudio Agrocliméatico Proyecto Maipo, U. de Chile, CNR, 1987.
Frutales para el Secano Interior, INIA Cauquenes, 2001.
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5 ESTUDIO DE SUELOS

Los antecedentes de suelos del proyecto Mejoramiento del Sistema de Riego en Rio
Claro de Rengo, fueron obtenidos del Estudio Agrologico de la VI Region, de Ciren Corfo, afio
1996. Este correponde a la Actualizacion, Complementacion y Homogeneizacion de los
Estudios de Suelos regionales realizados por diferentes instituciones en la region.

e Estudios Agrologicos de la Provincia de Colchagua, realizado por el Servicio Agricola
Ganadero SAG en 1972.

¢ Estudio Agrologico de la Provincia de Cachapoal, realizado por IREN en 1983.
e Estudio Agroldgico de la Costa VI Regidn, efectuado por Serplac VI Regién en 1977.
e Estudio Complementario VI Region realizado por CIREN en 1995.

De esta manera se utilizé6 como antecedente base el “Estudio Agrolégico VI Regién
— Descripciones de Suelos — Materiales y Simbolos — Publicacion N° 114 de 1996 — CIREN. Se
usaron las laminas en escala 1:20.000.

5.1 Metodologia

Se hizo un analisis de cada Serie y sus Fases, contenida en la publicacion de
CIREN, esto permiti6 agrupar Fases con similares caracteristicas simplificando la comprension
de las variaciones de cada Serie.

Especial énfasis se tuvo en las Clasificaciones de Capacidad de Uso, Categoria de
Riego, Clase de Drenaje y Aptitud Frutal, para cada unidad.

Cada unidad cartografica, Fase o Miscelaneo, tiene un simbolo que las identifica en el
mapa de suelos.

5.2  Suelos Presentes en el Area de Estudio

En la siguiente tabla se presentan las series existentes en area del proyecto con
sus respectivos pardmetros agrologicos.
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Tabla 5-1 Caracteristicas Agrologicas Area del Proyecto

Nombre de la Serie Variacion | Capacidad de Uso | Categoria de Riego [ Clase de drenaje | Aptitud Frutal [ Superficie (ha)
Cachapoal CCH-1 llis 2s 5 C 107,30
Cachapoal CCH-2 llls 2s 5 C 2.179,51
Cachapoal CCH-5 llis 3t 5 C 0,17
Cachapoal CCH-8 Vs 4s 5 D 631,58
Cachapoal CCH-10 Vs 4t 5 D 360,88
Corcolén CCL-2 lls 1 5 A 274,20
Corcolén CCL-3 lls 1 5 B 333,17
Corcolén CCL-6 lw 2w 4 B 137,39
Corcolén CCL-7 llls 3s 5 C 131,26
O'Higgins HGS-1 | 1 5 A 207,46
O'Higgins HGS-7 Iw 1 4 B 125,87
O'Higgins HGS-8 Iw 1 4 B 275,02
O'Higgins HGS-11 llis 2s 5 C 75,08
O'Higgins HGS-12 llis 2s 5 C 151,80
O'Higgins HGS-14 llis 3s 5 C 46,43
La Lajuela LAL-1 Vile 6 5 E 568,17
La Lajuela LAL-2 Vie 6 5 E 122,69
La Lajuela LAL-4 VI 6 5 E 64,77
Malloa MLL-2 | 1 5 A 36,50
Malloa MLL-5 Iw 1 4 B 81,93
Malloa MLL-9 Iw 2w 4 B 134,82
Pimpinela PMP-5 Iw 1 4 B 48,65
Pimpinela PMP-8 lle 2t 5 B 106,44
Pimpinela PMP-9 lle 2t 5 B 13,38
Pimpinela PMP-10 llls 2s 5 C 436,02
Pimpinela PMP-15 Vs 3s 5 D 30,49
Pimpinela PMP-20V lliw 3w 3 E 14,08
Rancagua RNG-2 | 1 5 A 235,88
Rancagua RNG-4 lls 1 5 B 111,34
Rancagua RNG-5 ls 2t 5 B 107,97
Rancagua RNG-8 liw 1 4 B 301,73
Rancagua RNG-13 lliw 2s 4 C 191,66
San Vicente SVT-2 lliw 3w 4 D 1.306,56
San Vicente SVT-4 lliw 3w 4 D 219,20
San Vicente SVT-6 lliw 3w 4 D 140,18
San Vicente SVT-13 Vw 3w 3 E 104,71
San Vicente SVT-16 Vw 3w 4 D 210,08
Terrazas Aluviales del Rio Claro TC-1 liw 2w 4 B 0,22
Terrazas Aluviales del Rio Claro TC-4 llis 2s 5 C 179,47
Terrazas Aluviales del Rio Claro TC-7 Vs 3s 5 D 54,54
Terrazas Aluviales del Rio Claro TC-8 Vs 3s 5 D 237,54
Terrazas Aluviales del Rio Claro TC-9 Vs 4s 5 D 67,16
Terrazas Aluviales del Rio Claro TC-11 Vs 3s 4 D 116,47
Miscelaneo Vega MV Viiw 6 1 E 623,80
Miscelaneo Suelo MS Vlls 6 6 E 544,76
Caja de Rio CDR VIl 6 6 E 174,30
Urbano UR -- -- -- -- 274,53
Industrial IND -- - -- - 45,43
Total 11.942,59

Enla

Tabla 5-2 a la Tabla 5-5 se presenta el desglose de la superficie para cada una de
los pardmetros agroldgicos estudiados para el total del area de estudio.
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Tabla 5-2 Clase de Capacidad de Uso
. Superficie
Capacidad de Uso ha %
I 479,85 55
lle 18,54 0,2
lis 826,68 9,4
Iw 787,20 9,0
llls 2.648,12 30,1
v 151544 17,2
Vs 993,82 11,2
Vw 104,71 1.2
Vie 86,12 1,0
Ve 243,32 2,8
VIl 239,07 2,7
Vs 544,76 6,2
Otros Suelos 304,88 3,5
Total 8.792,49 100,0
De la

Tabla 5-2 se desprende que en la totalidad del area de proyecto el 24,1% de los
suelos posee Capacidad de Uso | y Il, las que no presentan ninguna restriccion al desarrollo de
distintas especies. Entretanto, los suelos correspondientes a la clasificaciéon Il y IV suman el
59,7%, los suelos VI de Capacidad de Uso suman el 1% y los no cultivables del orden del
15,2%. De esta manera, el area con potencial agricola alcanza a 7.460,46 hectareas.

En el ambito del drenaje, tal como se aprecia en la Tabla 5-3, es preciso indicar que
aproximadamente 6.385,15 hectareas, equivalentes al 72,6%, reconocidas en el area de
estudio no presenta problemas de drenaje y 2.302,638 hectareas, equivalentes a 26,2% del
area, poseen un drenaje moderado. Las situaciones mas adversas de drenaje abarcan del

orden de 104,71 hectéareas.

Tabla 5-3 Categoria de Drenaje

ol Saockd
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Clase de Drenaje Superficie Leyenda
ha %

3 104,71 1,20| Drenaje imperfecto

4 2.302,63 26,20 Drenaje moderado

5 5.361,22 60,90 Bien drenado

6 719,05 8,20| Excesivamente drenado

Otros Suelos 304,88 3,50 Sin clasificacién
Total 8.792,49 100,00

En cuanto a la categoria de riego (Tabla 5-4), es interesante sefialar que, en términos
generales, el 54,1% de los suelos son apropiados para el regadio y no presentan restricciones a
esta practica, sélo poseen leves limitaciones, por lo que en ellos se pueden utilizar métodos
tradicionales de riego con algunas practicas de conservacion, éstos se clasifican en aptitud de

riego 1y 2.

Entretanto, aproximadamente el 22,2% de los suelos se clasifican como pobremente
adaptados al riego, en éstos es necesario realizar un manejo cuidadoso del riego, en tanto que
en cultivos mas exigentes es adecuado el uso de riego tecnificado. Aquellos suelos que
presentan serias limitaciones al regadio cubren el 7,7% de la superficie. Finalmente, cabe
indicar que el 16% no son apropiados para el regadio.

Tabla 5-4 Categoria de Riego

. . Superficie
Categoria de Riego ha % Leyenda

1 1.713,32 19,5 Muy bien adaptado

2s 2.642 59 30,1 | Moderadamente bien adaptado
2t 126,51 1,4| Moderadamente bien adaptado
2w 272,44 3,1| Moderadamente bien adaptado
3s 500,26 5,7 Pobremente adaptado

3w 1.447,99 16,5 Pobremente adaptado

4s 648,51 7,4 Muy pobremente adaptado
4t 22,74 0,3] Muy pobremente adaptado
6 1.113,26 12,5 No apto

Otros Suelos 304,88 3.5 Sin clasificacién
Total 8.792,49 100,0

En la Tabla 5-5 se presenta la Aptitud Frutal de los suelos, en donde se constata

que mas del 56% de la superficie total del area de proyecto no presenta severas limitaciones al
desarrollo de las especies frutales; el 26,5% presenta severas limitaciones y el 17,4% no tiene

aptitud fruticola.

Tabla 5-5 Aptitud Frutal

ol Ll
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Superficie

Aptitud Frutal ha % Leyenda

A 754,05 8,60 Sin limitaciones
B 1.358,22 15,40| Ligeras limitaciones
C 2.820,28 32,10| Moderadas limitaciones
D 2.337,09 26,50| Severas limitaciones
E 1.217,98 13,90 Sin aptitud frutal

Otros Suelos 304,88 3,50 Sin clasificacion

Total 8.792,49 100,00

El set de mapas agrolégicos compuesto por el Mapa Agrolégico y de Capacidad de Uso,
Categoria de Riego, Clase de Drenaje y Aptitud Frutal se presenta en forma anexa a este
informe a escala 1:10.000.

St St

Pagina 5-5

Galvarino Gallardo 1.576 — Providencia — Fono:(02)-2359094 — www.smi-chile.cl

TOMO VIl — ESTUDIO AGRONOMICO



Estudio de Prefactibilidad Mejoramiento del Sistema de Riego en Rio Claro de Rengo, Region del Libertador General
Bernardo O’Higgins

5.3 Descripcion de Series de Suelos

SERIE CACHAPOAL, franco limoso
Simbolo Cartogréafico: CCH
Caracterizacion General

La Serie Cachapoal es un miembro de Familia franca gruesa sobre arenosa esqueletal,
mixta, térmica de los Typic Xerochrepts (Inceptisol).

Son suelos de origen aluvial, ligeramente profundos, de topografia plana, con o sin
microrelieve, dentro del abanico aluvial asociado al rio Cachapoal. De color pardo grisdceo muy
oscuro a pardo oscuro en tonos 10YR 6 7.5YR, de textura franco arcillo limosa a franco limosa,
que en profundidad se hace algo mas liviano y luego similar a la superficie. Descansa sobre un
substrato constituido de gravas con matriz arenosa, los materiales estan sueltos. El drenaje del
suelo es bueno, la permeabilidad es rapida y el escurrimiento superficial lento.

Caracteristicas Fisicas y Morfol6gicas del Pedén
Profundidad (cm)

0-14 Pardo grisdceo muy oscuro (10YR 3/2) en humedo, pardo grisaceo a
A, pardo (10YR 5/2 a 5/3) en seco, pardo grisaceo oscuro (10YR 4/2)
amasado; franco limosa; no plastico y ligeramente adhesivo; friable en
hamedo, duro en seco; estructura de bloques subangulares medios,
moderados. Raices finas y medias abundantes; poros finos y medios,

abundantes. Limite lineal, claro.

14 - 30 Pardo grisaiceo muy oscuro (10YR 3/2) en humedo, pardo oscuro
(10YR 3/3) amasado; franca; ligeramente plastico y ligeramente
adhesivo; friable en hdamedo; estructura de blogues subangulares
medios, débiles. Raices finas abundantes, medias y gruesas
comunes; poros finos y medios comunes. Lentes de arena de 2 a 3
cm de espesor, ocasionales; de topografia irregular; oxidaciones
escasas de color rojizo oscuro (5YR 3/3) en humedo. Limite ondulado,
claro.

30-46 Pardo oscuro (7.5YR 3/2 a 3/3) en humedo, pardo grisaceo muy
B oscuro (10YR 3/2) amasado; franco limosa; ligeramente pléstico y
! adhesivo; friable en humedo; estructura de bloques subangulares
medios, débiles. Raices finas abundantes, medias y gruesas
comunes; poros finos y medios, comunes. Escasos granos de cuarzo,
finos; gravas finas de 0,5 cm de diametro. Limite ondulado, claro.

Substrato aluvial de gravas finas y medias con matriz franco arenosa o
franco arcillo arenosa; en los primeros 10 a 15 cm de contacto con el
solum presenta raices, de color pardo oscuro (7.5YR 3/2) en humedo;
en profundidad la matriz (25 a 30%) es arenosa y no presenta raices.

46 y mas
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Observaciones

Corrientemente se presentan moteados debido al contenido de limo que crea zonas de
permeabilidad mas lenta dentro del s6lum.

Ubicacion
Esta Serie se describid en la Ortofoto N° 3410-7045, Olivar Alto, a 6.209,2 Km Lat. UTM
y a 333,8 Km Long. UTM.

Rango de Variaciones

La profundidad efectiva del suelo fluctia entre 30 y 70 cm. La temperatura media anual
del suelo se estima que varia entre 15°C y 16°C. El suelo es bien drenado y sélo
ocasionalmente se presentan sectores de drenaje moderado.

El horizonte A, presenta colores que van de pardo grisaceo muy oscuro a pardo oscuro
en tonos 10YR y 7.5YR, siendo los cromas de 2 6 3y los valores de 3; la textura dominante es
franca o franco arenosa muy fina a franco arcillo limosa.

El horizonte A; presenta colores pardo grishiceo muy oscuro a pardo grisaceo en el tono
10YR y 7.5YR, siendo los cromas de 2 y los valores entre 3 y 4, la textura dominante es franco
arenosa fina a franco arcillo arenosa a franco arcillo arenosa fina, con un contenido de gravas
finas que varia de aisladas a escasas.

El horizonte B cambico presenta colores pardo oscuro en el tono 7.5YR con valores de 3
0 4 cromas de 2 0 3; el 50% de los suelos presentan manchas de color pardo amarillento
oscuro en el tono 10YR, con valores 3 6 4 y cromas de 4, ocasionalmente estas manchas son
pardo grisaceo oscuro en el tono 10YR; la textura varia de franca a franco arcillo limosa.

La estructura del suelo se mantiene estable y sin variaciones en todo el pedén, siendo
de bloques subangulares medios, débiles, sélo la superficie muestra agregados de estabilidad
moderada.

El arraigamiento presenta condiciones Optimas en los primeros 30 6 40 cm y se reduce
considerablemente en profundidad.

Las zonas que presentan microrelieve son reducidas y éste es ligero, en ellas los suelos
son un complejo de profundidades: delgados en las partes altas y moderadamente profundos
en las partes bajas. Los sectores pedregosos se presentan generalmente asociados a textura
superficial franco arenosa.
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Posicidn

Parte mas baja del abanico aluvial asociado al rio Cachapoal, pendiente dominante 0 a
1%, con o sin microrelieve.

Variaciones de la Serie Cachapoal

CCH - 2
CCH- 8
CCH - 10

Corresponde a la Fase de textura superficial franco arcillo limosa. Son
suelos ligeramente profundos y bien drenados. Se clasifica en:

Capacidad de Uso : llIs Clase de Drenaje :5

Categoria de Riego: 2s Aptitud Frutal :C

Corresponde a la Fase delgada y de textura superficial franco arcillo
limosa. Son suelos planos y bien drenados. Se clasifica en:

Capacidad de Uso : IVs Clase de Drenaje 5

Categoria de Riego: 4s Aptitud Frutal :D

Corresponde a la Fase delgada y casi plana con pendientes de 1 a 3%.
Suelos de textura superficial franca a franco arcillo limosa, ligera pedregosidad
superficial y bien drenados. Se clasifica en:

Capacidad de Uso : Vs Clase de Drenaje : 5

Categoria de Riego: 4t Aptitud Frutal :D

w
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SERIE CORCOLEN, franco arcillo limoso

Simbolo Cartografico: CCL
Caracterizacion General

La Serie Carcolén es un miembro de Familia franca gruesa, mixta, térmica de los Typic
Happloxerolls (Mollisol).

Son suelos de origen aluvial, profundos, que se presentan en una topografia plana con
pendientes dominantes de 1 a 2% en las terrazas aluviales antiguas del rio Claro. Suelo de
color pardo rojizo oscuro en tono 5YR en la parte superior, intergrada a pardo oscuro en tono
7.5YR en la parte media y predominan los tonos 7.5YR en profundidad; la textura es franco
arcillo limosa en el horizonte A, franca en el horizonte B y franco arenosa muy fina en la parte
inferior del perfil, descansando sobre un substrato de gravas y piedras, con matriz franco
arenosa, suelto y con escaso arraigamiento. El drenaje del suelo es bueno.

Caracteristicas Fisicas y Morfol6gicas del Pedén
Profundidad (cm)

0-17 Pardo rojizo oscuro (5YR 3/2) en humedo, negro a gris muy oscuro
A, 60% (5YR 2.5/1) en seco y pardo oscuro 40% (7.5YR 3/2) en seco,
amasado: pardo rojizo oscuro (5YR 3/2.5 — 3/3); franco arcillo limosa;

ligeramente plastico y ligeramente adhesivo; friable en humedo,

blando en seco; estructura de bloques subangulares medios,

moderados y algunos blogues angulares gruesos, moderados. Raices

finas abundantes y medias escasas; poros finos comunes. Limite

lineal, claro.
17 - 40 Pardo rojizo oscuro (5YR 3/2) en himedo, gris muy oscuro (5YR 3/1)
As en seco, amasado pardo rojizo oscuro (5YR 3/3); franco arcillo limosa;

ligeramente plastico y ligeramente adhesivo; friable en humedo,
blando en seco; estructura de bloques subangulares medios,
moderados y algunos blogues angulares gruesos, moderados. Raices
finas abundantes y medias escasas; poros finos comunes. Gravas
medias aisladas. Limite lineal, claro.

40 - 66 Pardo rojizo oscuro (5YR 3/4) en hiumedo y pardo oscuro (7.5YR 3/2)
B, en himedo; pardo oscuro (7.5YR 3/2) en seco, amasado, gris rojizo
oscuro (5YR 4/2); franco arcillo limosa a franca; ligeramente plastico y

ligeramente adhesivo; friable en humedo, blando en seco; estructura

de bloques subangulares medios, moderados. Raices finas

abundantes y medias escasas; poros finos abundantes. Limite lineal,

claro.
66 - 97 Gris rojizo oscuro a pardo oscuro (5YR 4/2 a 7.5YR 4/2) en humedo;
B, pardo oscuro (7.5YR 4/2) en seco, amasado pardo rojizo (5YR 4/3);

Pagina 5-9
meenie Galvarino Gallardo 1.576 — Providencia — Fono:(02)-2359094 — www.smi-chile.cl

TOMO VIl — ESTUDIO AGRONOMICO



Estudio de Prefactibilidad Mejoramiento del Sistema de Riego en Rio Claro de Rengo, Region del Libertador General
Bernardo O’Higgins

franca; ligeramente plastico y ligeramente adhesivo; friable en
hamedo, blando en seco; estructura de bloques subangulares medios
y finos, débiles. Raices finas escasas; poros finos comunes. Limite

lineal, claro.
97 - 120 Substrato de gravas medias y gruesas con matriz franco arenosa fina
C 25% en volumen; raices finas aisladas.

Observaciones

El arraigamiento del suelo es bueno hasta los 60 a 65 cm, pero las raices penetran
hasta 120 cm. Se observa una adecuada actividad biolégica hasta el substrato.

Ubicacion
Esta Serie se describio en la Ortofoto N° 3823, Qunta de Tilcoco, a 6.196 Km Lat. UTM y
a 319,1 Km Long. UTM.

Rango de Variaciones

La profundidad efectiva del suelo fluctda entre 40 y 100 cm. La temperatura media anual
del suelo se estima que varia entre 15°C y 16°C. El drenaje varia de bueno a moderado.

El horizonte A presenta colores pardo rojizo oscuro a pardo oscuro en tono 5YR, con un
porcentaje variable de color pardo oscuro en tono 7.5YR; las texturas dominantes son franca o
franco arcillo limosa y la estructura de blogques subangulares medios, moderados, puede estar
acompafada, en distintos sectores, por blogques angulares gruesos, moderados asociados a las
texturas mas finas, o bien, granular fina, débil cuando las texturas superficiales son franca o
franco arenosa muy fina, de acuerdo a estas condiciones los poros finos varian de comunes a
abundantes.

El horizonte B, presenta colores pardo rojizo oscuro en tono 5YR, los cromas varian
de 2 a 3y los valores entre 2.5 y 3 ocasionalmente intergrada hacia tono 10YR; las texturas van
entre franco arenosa fina con gravas finas escasas a franco arcillo limosa, predominando éstas
ultimas; la estructura de bloques subangulares medios pueden ser moderados o débiles.

El horizonte B, presenta las mayores variaciones de color, fluctia de gris rojizo oscuro
en tono 5YR a pardo oscuro en tono 7.5YR, los cromas varian de 1 a 3, los valores de 3 a 4, los
moteados son muy variables; finos a medios, escasos comunes, ligeros a prominentes,
abruptos, en tonos 5YR 6 10YR, con cromas de 4 6 6 y valores de 4 a 5; las texturas son franca
a franco limosa dominantemente, hay casos extremos en que son franco arenosa fina en tono
10YR y con notaciones 3/2 6 4/2; las estructuras son siempre débiles siendo los bloques
subangulares medios o finos, ocasionalmente gruesos; raices finas escasas a comunes y poros
finos comunes a abundantes.
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El horizonte C, correspondiente al substrato, varia considerablemente de un sector a
otro, la matriz fluctta entre areno francosa muy fina a franco arenosa gruesa y representa un 10
a 40% en volumen, penetrando en ella raices en forma aislada.

Posicion
La Serie Corcolén es un suelo plano, 0 a 1% de pendiente, que ocupa la posicion

topogréfica mas alta dentro de las terrazas del rio Claro, ocasionalmente se presenta en
posicién de piedmonto bajo, de pendientes largas y de 1 a 2% de gradiente.

Variaciones de la Serie Corcolén

CCL-2 Corresponde a la Fase moderadamente profunda. Son suelos planos y bien
drenados. Se clasifica en:

Capacidad de Uso : llIs Clase de Drenaje 5
Categoria de Riego : 1 Aptitud Frutal B
CCL- 3 Corresponde a la Fase moderadamente profunda. Son suelos planos y

bien drenados. Se clasifica en:

Capacidad de Uso : lIs Clase de Drenaje :5
Categoria de Riego: 1 Aptitud Frutal :B
CCL- 6 Corresponde a la Fase moderadamente profunda y de drenaje moderado.

Son suelos planos y de textura superficial franco arcillo limosa. Se clasifica en:

Capacidad de Uso : llw Clase de Drenaje 4
Categoria de Riego: 2w Aptitud Frutal B
CCL- 7 Corresponde a la Fase ligeramente profunda. Son suelos planos, de

textura superficial franco arcillo limosa y bien drenados, pueden presentar ligera
pedregosidad. Se clasifica en:

Capacidad de Uso : llIs Clase de Drenaje :5

Categoria de Riego: 3s Aptitud Frutal :C
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SERIE MALLOA, arcillo limoso

Simbolo Cartografico: MLL
Caracterizacion General

La Serie Malloa es un miembro de Familia fina, montmorillonitica, térmica de los Vertic
Haploxerolls (Mollisol).

Son suelos de origen sedimentario, profundos, que se presentan en una topografia
plana en posicion de plano de inundacion sedimentaria de aguas tranquilas. El pedon es de
color pardo rojizo oscuro en tono 5YR y de textura arcillosa, excepto la superficie que varia de
franco arcillosa a arcillosa; abundantes cerosidades continuas y gruesas cubren las caras de los
agregados y se presentan en el interior de los mismos; en profundidad aparecen casquijos
angulares correspondientes a nddulos de arcilla. El drenaje es bueno.

Caracteristicas Fisicas y Morfolégicas del Pedén
Profundidad (cm)

0-17 Pardo rojizo oscuro (5YR 3/2) en humedo, pardo rojizo (5YR 5/2) en

Ay seco;, arcillo limosa; plastico y adhesivo;, firme en himedo,
extraordinariamente duro en seco; macroestructura cubica de 15x20
cm y unos 15 a 22 cm de profundidad que se rompe en cubos y
bloques de 5 6 6 cm de arista; bloques angulares finos y medios
moderados. Raices finas abundantes; poros finos comunes a
abundantes. Limite lineal, abrupto.

17 - 44 Pardo rojizo oscuro (5YR 2/2 — 3/3) en humedo; pardo rojizo (5YR 5/2)
en seco; arcillosa; plastico y adhesivo; firme en himedo,
A extraordinariamente duro en seco; estructura prismatica gruesa que se

rompe en bloques angulares medios, moderados. Raices finas y
medias abundantes; poros finos abundantes. Limite lineal, gradual.

44 - 75 Pardo rojizo oscuro (5YR 3/3) en humedo, pardo rojizo oscuro (5YR
4/2) en seco, amasado pardo rojizo oscuro (5YR 3/2); arcillosa;
Ci plastico y adhesivo; firme en humedo, extraordinariamente duro en

seco; prismatica que se rompe en bloques angulares medios, fuertes.
Raices finas y medias muy abundantes; poros finos abundantes.
Cerosidades de arcilla comunes en cara de los agregados,
discontinuos, gruesos, de color gris muy oscuro a pardo grisaceo
oscuro (5YR 3/1.5 a 3/2) en humedo. Limite lineal, claro.

75 - 100 Pardo rojizo oscuro a gris rojizo oscuro (5YR 3/2.5) en humedo; gris
rojizo oscuro (5YR 4/2) en seco, amasado gris rojizo oscuro (5YR 4/2);
C. arcillosa; plastico y adhesivo; muy firme en hdmedo,

extraordinariamente duro en seco; estructura de bloques angulares
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gruesos, fuertes. Raices finas y medias abundantes, parcialmente
ocluidos por cerosidades de arcilla abundantes, gruesas, continuas
gue cubren las caras de los agregados y que también se observan en
el interior de los mismos, de color gris oscuro a gris rojizo oscuro (5YR
4/1 a 4/2). Limite lineal, claro.

100 — 135 Pardo rojizo (5YR 4/3) en humedo, pardo rojizo (5YR 5/3) en seco,
amasado pardo rojizo oscuro (5YR 3/4); franco arcillosa a arcillosa con
Cs casquijos escasos y gruesos, correspondiente a concentraciones de
arcilla endurecida; plastico y adhesivo; firme en humedo,
extraordinariamente duro en seco; estructura de bloques angulares
gruesos, fuertes. Raices finas escasas; poros finos abundantes
recubiertos en su mayor parte por cerosidades de arcilla gruesas y
continuas de color gris oscuro (5YR 4/1) en himedo y gris rojizo
oscuro (5YR 4/2) eb humedo; el interior del agregado es de color
pardo rojizo oscuro (5YR 3/3 y 5YR 3.5/2) en humedo, con manchas
irregulares de limites abruptos y color negro (5YR 2/1) en humedo.

Limite inferior, no es visible.

Observaciones

El suelo muestra un buen arraigamiento, buena porosidad y buena actividad bioldgica en
todo el pedén. No hay reaccion la acido clorhidrico.

Ubicacion
Esta Serie se describié en la Ortofoto N° 3821, Renquegua, a 6.184,8 Km Lat. UTM y a
309,5 Km Long. UTM.

Rango de Variaciones

La profundidad efectiva del suelo fluctia entre 60 y 120 cm y mas. La temperatura media
anual del suelo se estima que varia entre 15°C y 16°C. El drenaje del suelo varia de bueno a
moderado, existiendo un pequefio sector deprimido de drenaje pobre donde la Serie Malloa
intergrada hacia la Serie San Vicente.

El horizonte A;; es siempre pardo rojizo en tono 5YR, los cromas son de 2,
ocasionalmente llegan hasta 2.5 y los valores flucttan entre 2 y 3; la textura superficial varia de
franco arcillo limosa a arcillo limosa o arcillosa; la macroestructura cubica de grandes bloques,
producto de condiciones vérticas, varia de 15x15 a 20x20 con una profundidad media que va
desde 15 a 22 cm en verano, estos macrobloques se rompen bajo condiciones de baja
humedad en cubos o bloques de 5 6 6 cm de arista y bajo condiciones de humedad adecuada
en bloques angulares finos y/o medios, moderados a fuertes, dependiendo de los contenidos de
arcilla superficiales; el arraigamiento en el interior de los bloques es considerablemente menor
que en las caras de los agregados, ello aunque la porosidad puede estimarse de comun a
abundante.
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El horizonte A;, es siempre de color pardo rojizo oscuro en el tono 5YR, los cromas son
2 ylos valores 2.5 a 3; las texturas son arcillo limosa a arcillosa; las macroestructuras cubicas
se rompen en bloques angulares medios, moderados a fuertes.

El horizonte C; es de color pardo rojizo oscuro, cromas de 2 a 2.5 y valores constantes
de 3; la textura es arcillo limosa a arcillosa; la estructura de bloques angulares medios a
gruesos, fuertes, las cerosidades varian de escasas a comunes en caras de agregados,
siempre discontinuas pero de espesor moderado a grueso.

El horizonte C, presenta mayores variaciones de color, desde tono 5YR a 7.5YR, los
cromas varian entre 1.5 y 3 y los valores entre 3 y 4; las texturas varian de arcillosa a franco
arcillo limosa; la estructura de blogues angulares pueden ser medios, moderados a gruesos,
fuertes, dependiendo del contenido de arcilla; las cerosidades de arcilla pueden ser
discontinuas o continuas, generalmente gruesas, cubriendo caras de agregados y poros.

El horizonte C; varia en color dentro de los tonos 5YR y 7.5YR, ocasionalmente
intergrada entre 10YR y 5YR, los cromas varian entre 1.5y 2 y los valores entre 3 y 4; cuando
los suelos presentan un drenaje ligeramente restringido aparece un moteado escaso, fino,
ligero, abrupto, generalmente en tono 7.5YR y asociado a textura franco arcillo limosa; la
textura dominante es arcillosa, aunque aparece textura franco arcillo arenosa muy fina asociado
a notaciones 4/2, en tono 5YR y que acusan una reaccién moderada al &cido clorhidrico
producto de acumulaciones de carbonato de calcio y que se han separado al nivel de una
variante; las cerosidades de este horizonte son gruesas y continuas; los colores varian del gris
oscuro al gris rojizo en tono 5YR y, presentan manchas 7.5YR 2/0, de forma irregular y limites
abruptos en el interior de los agregados, que dominantemente son blogues angulares medios o
gruesos, moderados o fuertes.

Posicion
La Serie Malloa es un suelo plano, en posicién de plano de inundaciéon, que ocupa la

posicion sedimentaria en aguas tranquilas, topogréafica mas alta dentro de las terrazas aluviales
del sistema Antivero-Zamorano.

Variaciones de la Serie Malloa

MLL -2 Corresponde a la Fase de textura superficial arcillosa. Son suelos de
topografia plana, profundos y bien drenados. Se clasifica en:

Capacidad de Uso  : | Clase de Drenaje : 5
Categoriade Riego : 1  Aptitud Frutal CA
MLL - 5 Corresponde a la Fase de drenaje moderado y de textura superficial

arcillosa. Suelo de topografia plana y profunda. Se clasifica en:

Capacidad de Uso :llw  Clase de Drenaje :4
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Categoria de Riego: 1 Aptitud Frutal B

MLL - 9 Corresponde a la Fase moderadamente profunda y de drenaje moderado.
Presenta textura superficial franco arcillosa y topografia plana. Se clasifica en:

Capacidad de Uso : llw Clase de Drenaje 4

Categoria de Riego: 2w Aptitud Frutal B
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SERIE O'HIGGINS, franco arcilloso

Simbolo Cartografico: HGS
Caracterizacion General

La Serie O'Higgins es un miembro de Familia limosa gruesa, mixta, térmica de los
Fluventic Haploxerolls (Mollisol).

Son suelos de origen aluvial, profundos, que se presentan en una topografia plana,
generalmente sin microrelieve, en una posicién mas alta y marginal dentro de un gran abanico
aluvial que se extiende en ambos margenes del rio Cachapoal. El peddon es de color pardo
rojizo oscuro en el tono 5YR; el horizonte A es de textura franco arcillosa predominantemente y
los horizontes B; y B,, son de textura arcillosa presentando abundantes cerosidades que
recubren las caras de los agregados. El horizonte B; no siempre es visible y presenta textura
franco arcillo limosa dominantemente. En profundidad, el substrato se encuentra constituido por
gravas y piedras con matriz franco arcillosa que representa entre 20 y 40% en volumen. El
suelo es bien drenado.

Caracteristicas Fisicas y Morfolégicas del Pedén
Profundidad (cm)

0-18 Pardo rojizo oscuro (5YR 2.5/2) en humedo, amasado es pardo rojizo (5YR 3/2)
A, en humedo; franco arcillosa; ligeramente plastico y ligeramente adhesivo;
friable en himedo, duro en seco; estructura de bloques subangulares finos y

medios, moderados. Raices finas y medias abundantes, poros finos

abundantes. Gravas finas aisladas de un diametro maximo de 2 cm. Limite

lineal, claro.
18 - 35 Pardo rojizo oscuro (5YR 3/2) en humedo; franco arcillo limosa; ligeramente
plastico y ligeramente adhesivo; friable en humedo, duro en seco; bloques
Ar subangulares medios, moderados. Raices finas y medias abundantes y algunas

raices gruesas; poros finos abundantes. Gravas finas aisladas de un diametro
maximo de 2 cm. Limite lineal, gradual.

35 - 63 Pardo rojizo oscuro (5YR 3/2.5) en humedo, amasado rojizo oscuro (5YR 3/3)
en humedo; franco arcillo limosa; ligeramente plastico y adhesivo; friable en
B: hamedo, duro en seco; bloques subangulares medios, moderados. Raices finas

y medias comunes, algunas raices gruesas; poros finos abundantes y poros
gruesos escasos a comunes. Abundantes cerosidades de arcilla de color 5YR
4/1.5 recubren caras de bloques, cerosidades son gruesas discontinuas; gravas
finas aisladas ocasionales generalmente alteradas. Limite ondulado, gradual.

63 - 84 Pardo rojizo oscuro (5YR 3/3) en humedo, amasado pardo rojizo oscuro a gris
rojizo oscuro (5YR 3.5/2) en humedo; arcillosa; plastico y adhesivo; friable a
B2 firme en himedo, duro en seco; bloques subangulares medios, fuertes. Raices

finas y medias escasas; poros finos muy abundantes y poros gruesos comunes.
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Abundantes cerosidades de arcilla de color 5YR 4/1.5 recubren caras de
blogues, cerosidades son gruesas y continuas y se presentan también en el
interior de los agregados; gravas finas aisladas ocasionales. Limite ondulado,

gradual.
84 — 120 Pardo rojizo oscuro (5YR 3/3) en humedo, en profundidad se transforma en
pardo oscuro (7.5YR 3/2) en himedo; arcillosa a franco arcillo limosa; plastico y
Bs adhesivo; friable a firme en humedo, maciza. Raices finas escasas; poros finos

abundantes. Gravas finas ocasionales. Limite lineal, abrupto.

120 y més Substrato aluvial de gravas y piedras con bolones ocasionales y matriz franco
arcillosa que representa entre 20 y 40% en volumen. Raices finas aisladas. En
C profundidad, aparecen materiales arenosos como constituyentes de la matriz,

por debajo de los 150 a 170 cm..

Observaciones

El suelo entero muestra un buen arraigamiento y buena porosidad; una actividad
biol6gica moderada se observa en todo el pedon. No hay reaccion la acido clorhidrico.

Ubicacion
Esta Serie se describié en la Ortofoto N° 2014, Graneros, a 6.222,9 Km Lat. UTM y a
340,3 Km Long. UTM.

Rango de Variaciones

La profundidad efectiva del suelo fluctia entre 50 y 100 cm y mas. La temperatura media
anual del suelo se estima que varia entre 15°C y 16°C. El drenaje de la Serie varia de bueno a
moderado, predominando el primero.

El horizonte A, es de color pardo rojizo oscuro en tono 5YR, el 50% de los suelos
presentan un color que intergrada entre tonos 10YR y 5YR, los cromas son siempre 2y los
valores de 2 a 3, sin rangos de variacion; la textura varia de franco limosa a franco arcillo
limosa; las estructuras de bloques subangulares finos y/o medios, moderados pueden
presentarse acompafiadas por un 20 a 30% de granular fina.

El horizonte A;, es de color pardo rojizo oscuro en el tono 5YR, los cromas varian de 2
a 3y los valores 2.5 a 3; la tecera parte de los suelos muestran colores que intergradan entre
tonos 10YR y 5YR; las texturas son moderadamente finas, predominan la franco arcillo limosa y
en menor proporcién la franco arcillosa; la estructura de bloques subangulares medios se
presenta mezclada con granulares medios, fuertes, hasta 20-22 cm de profundidad.

El horizonte B; es de color pardo rojizo oscuro en tono 5YR, los cromas varian entre 1.5
y 3 y valores, corrientemente 3; las texturas varian de franco arcillo limosa a arcillo limosa; la
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estructura de bloques subangulares medios o gruesos, moderados o fuertes; las raices varian
de comunes a abundantes.

El horizonte B; presenta mayores variaciones de color, predomina el pardo rojizo oscuro
en el tono 7.5YR con vetas o manchas pardo rojizo oscuro en el tono 5YR, ocasionalmente los
colores base pueden corresponde al tono 10YR, los cromas varian entre 1.5y 3 y los valores
son siempre 3; la textura varia de arcillosa a franco arcillo limosa, predominando la arcillo
limosa; cuando los suelos son moderadamente profundos es posible encontrar una proporcion
de gravas finas; el horizonte B; falta corrientemente en los suelos de menor espesor.

El horizonte B, es de color pardo rojizo oscuro en tono 5YR, cromas de 2.5 a 3 y los
valores de 3; textura arcillosa o arcillo limosa, predominando la primera; estructura de blogues
sugangulares medios o gruesos, moderados o fuertes; las raices varian de escasas a comunes.

Posicion
La Serie O"Higgins es un suelo plano, 0 a 1% de pendiente, que ocupa una posicién
intermedia dentro del extenso abanico aluvial que se presenta asociado al rio Cachapoal.

Variaciones de la Serie O"Higgins

HGS -1 Representa a la Serie y corresponde a suelos profundos de textura
superficial arcillosa, de topografia plana y bien drenados. Se clasifica en:

Capacidad de Uso  : | Clase de Drenaje 5
Categoria de Riego : 1 Aptitud Frutal DA
HGS - 8 Corresponde a la Fase moderadamente profunda, de drenaje moderado y

textura superficial franco arcillosa. Suelo de topografia plana. Se clasifica en:

Capacidad de Uso : llw Clase de Drenaje 4
Categoria de Riego: 1 Aptitud Frutal B
HGS - 11 Corresponde a la Fase ligeramente profunda y de textura superficial

arcillosa. Suelo de topografia plana y bien drenado. Se clasifica en:
Capacidad de Uso : llIs Clase de Drenaje 5

Categoria de Riego: 2s Aptitud Frutal :C

Pagina 5-18

ud Galvarino Gallardo 1.576 — Providencia — Fono:(02)-2359094 — www.smi-chile.cl

TOMO VIl — ESTUDIO AGRONOMICO



Estudio de Prefactibilidad Mejoramiento del Sistema de Riego en Rio Claro de Rengo, Region del Libertador General
Bernardo O’Higgins

HGS - 12 Corresponde a la Fase ligeramente profunda y de textura superficial
arcillosa. Suelo de topografia plana y bien drenado. Se clasifica en:
Capacidad de Uso : llIs Clase de Drenaje :5
Categoria de Riego: 2s Aptitud Frutal :C
HGS - 14 Corresponde a la Fase de textura superficial franca, ligeramente profunda
casi plana con 1 a 3% de pendiente y de pedregosidad ligera a moderada. Se clasifica en:
Capacidad de Uso : llIs Clase de Drenaje :5
Categoria de Riego: 3s Aptitud Frutal :C
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SERIE PIMPINELA, franco arcillo limoso

Simbolo Cartografico: PMP
Caracterizacion General

La Serie Pimpinela es un miembro de Familia limosa fina, mixta, térmica de los Mollic
Haploxeralfs (Alfisol).

Son suelos de origen coluvial, estratificados, profundos que se presentan ocupando la
posicion de piedmont en la zona de contacto entre la precordillera y el llano principalmente. De
colores pardo oscuro en tono 10YR, en el horizonte A y color pardo rojizo oscuro en tono 5YR
en el horizonte B, texturas franco arcillo limosa en la superficie y arcillosa en profundidad con
una estrata de gravas angulares y subangulares intercaladas entre 40 y 65 c¢cm con matriz
arcillosa. El suelo descansa sobre sedimentos arcillosos, muy densos, que no permiten la
penetracion de las raices. Pendiente plana a ligeramente inclinada y bien drenado.

Caracteristicas Fisicas y Morfol6gicas del Pedén
Profundidad (cm)

0-40 Pardo oscuro (7.5YR 3/2) en humedo, pardo (7.5YR 5/2) en seco,
A pardo oscuro (7.5YR 3/4) amasado; franco arcillo limosa; plastico y
adhesivo; friable en humedo, duro en seco; estructura de bloques

angulares y subangulares medios, débiles. Raices finas y medias

abundantes, poros finos y medios abundantes. Gravas finas angulares

y subangulares comunes; actividad biolégica comun. Limite ondulado,

claro.
40 - 65 Pardo oscuro (7.5YR 3/2) en humedo, pardo (7.5YR 5/2) en seco y
pardo (7.5YR 4/2) amasado; arcillosa; plastico y adhesivo; firme en
B, hamedo, duro en seco; estructura de blogues angulares vy

subangulares medios, débiles. Raices finas y medias comunes; poros
finos y medios comunes. Gravas finas subangulares representan 40%
en volumen. Limite ondulado, gradual.

65 - 125 Pardo rojizo oscuro (5YR 3/3-3/4) en humedo, pardo oscuro (7.5YR
4/4) amasado; arcillosa; plastico y adhesivo; firme en humedo;
B> estructura de bloques angulares medios, moderados. Raices finas

comunes, se hacen esacasas por debajo de los 100 cm; poros finos y
medios escasos. Cerosidades de arcilla continuas, gruesas sobre las
caras de los agregados, cubren parcialmente los poros; gravas finas
de 0,5 a 1 cm de diametro que presenta meteorizacién avanzada.

125y mas Pardo rojizo (5YR 4/3) en humedo, igual color amasado; arcillosa;
plastico y adhesivo; firme en himedo; maciza. Raices finas aisladas;
Bs poros finos escasos. Gravas finas meteorizadas.
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Observaciones

Los materiales fueron obtenidos a partir de los 125 cm con barreno agrolégico.

Ubicacion
Esta Serie se describié en la Ortofoto N° 2018, Laguna Cauquenes, a 6.200,4 Km Lat.
UTMy a 340,8 Km Long. UTM.

Rango de Variaciones

La profundidad efectiva del suelo fluctia entre 30 y 100 cm y mas. La temperatura media
anual del suelo se estima que varia entre 15°C y 16°C. El drenaje del suelo es
predominantemente bueno, variando a moderado para sectores mas planos donde se quiebra
la pendiente, ocasionalmente llega a ser imperfecto con niveles freéticos.

El horizonte A varia en color de pardo oscuro en tono 7.5YR a pardo rojizo oscuro en
tono 5YR, los cromas varian de 2 a 2.5 y los valores de 2.5 a 3; la textura dominante es franco
arcillo limosa.y varian de franco limosa o franca a arcillosa, ésta Gltima en un sector donde el
suelo se encuentra truncado; las estructuras son de bloques angulares o subangulares medios,
débiles o moderados, dependiendo del contenido de arcilla, ocasionalmente se observa algo de
estructuras granulares medias o gruesas, moderadas.

El horizonte B, varia de color pardo oscuro a pardo rojizo oscuro en tonos 7.5YR al 5YR
respectivamente, los cromas son 2 y los valores fluctian entre 2.5 y 3.5; textura arcillosa,
ocasionalmente son moderadamente finas; franco arcillosa o franco arcillo limosa; estructuras
de blogues angulares y subangulares medios o gruesos, débiles a moderados; las raices varian
de comunes a abundantes; las gravas finas varian de 10 a 50% en volumen, en promedio
alrededor del 35%.

El horizonte B, es de color pardo oscuro en tono 5YR, los cromas son 3 6 4 y valores
fluctian entre 3 y 4, ocasionalmente los tonos son 7.5YR, con cromas de 2 6 3 y valores de 3;
la textura es arcillosa o arcillo limosa con un contenido de gravas finas de escasas a aisladas;
las raices finas y medias son comunes hasta los 100 cm y se reducen en longitud, grosor y
frecuencia en profundidad; los poros finos y medios se encuentran cubiertos parcial o
totalmente por cerosidades de arcilla, generalmente continuas, medias o gruesas en las caras
de los agregados; las gravas finas se encuentran muy alteradas, ocasionalmente hay gravas
frescas.

El horizonte B; es de color pardo rojizo a rojo amarillento en tono 5YR, cromas de 3a 5
y valores de 4 0 5; textura arcillosa o arcillo limosa, un 25% de los suelos terminan en
materiales de textura franco arcillo limosa, generalmente no estructurados; la porosidad es
escasa y las raices penetran con dificultad.
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Pimpinela Variante drenaje imperfecto. En los sectores donde se quiebra la pendiente o se
producen considerables movimientos laterales de agua, el suelo puede presentar una fuerte
lixiviacion representada por colores pardo grisaceo en tono 10YR, asociados a texturas
arcillosas y a un contenido de gravas de 5 a 10% Yy ocasionalmente casquijos, con fuerte
reduccion radicular; nivel freatico durante el verano. ldentificada con el simbolo PMP-V.

Posicion
La Serie Pimpinela se presenta en una posicién de piedmont en pendiente ligeramente
inclinada (1 a 2%).

Variaciones de la Serie Pimpinela

PMP -5 Corresponde a la Fase moderadamente profunda y de textura superficial
arcillosa. Suelo de topografia plana. Se clasifica en:

Capacidad de Uso  : llw Clase de Drenaje 4
Categoria de Riego : 1 Aptitud Frutal B
PMP - 8 Corresponde a la Fase moderadamente profunda, suavemente inclinada

con pendiente de 2 a 3% Yy de textura superficial arcillosa. Suelo bien drenado.
Se clasifica en:

Capacidad de Uso : lle Clase de Drenaje :5
Categoria de Riego: 2t Aptitud Frutal B
PMP - 9 Corresponde a la Fase moderadamente profunda y suavemente inclinada

con pendiente de 2 a 3%. Suelo de textura superficial franco arcillosa y bien
drenado. Ocasionalmente puede presentar ligera pedregosidad superficial. Se

clasifica en:
Capacidad de Uso : lle Clase de Drenaje :5
Categoria de Riego: 2t Aptitud Frutal ‘B
PMP - 15 Corresponde a la Fase delgada. Son suelos planos, bien drenados y de

textura superficial franco arcillosa. Se clasifica en:
Capacidad de Uso : IVs Clase de Drenaje 5

Categoria de Riego: 3s Aptitud Frutal :D
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SERIE RANCAGUA, franco limoso

Simbolo Cartogréfico: RNG
Caracterizacion General

La Serie Rancagua es un miembro de Familia franca gruesa, mixta, térmica Fluventic
Haploxerolls (Mollisol).

Son suelos de origen aluvial, profundos que se presentan en una topografia plana en
una posicién central y marginal dentro del gran abanico aluvial que se extiende por ambos
margenes del rio Cachapoal. El horizonte A; es de color pardo oscuro a pardo grisiceo oscuro
en tonos 7.5YR a 10YR y de textura franco limosa; los B, y B, presentan dos colores, uno pardo
grisdceo muy oscuro a gris muy oscuro en tono 10YR y el otro pardo rojizo oscuro en tono
5YR, de textura franco limosa que en profundidad se transforma en franco arcillo limosa. En
profundidad se presenta un substrato de gravas y piedras con matriz arenosa que en la zona de
contacto es siempre algo mas pesada. El suelo es bien drenado.

Caracteristicas Fisicas y Morfol6gicas del Pedén
Profundidad (cm)

0-19 Pardo oscuro (10YR 3/3) en humedo, pardo (10YR 5/3) en seco;

A, franco limosa; no plastico y ligeramente adhesivo; friable en hiumedo,
duro en seco; bloques subangulares finos, débiles. Raices finas
escasas; poros finos comunes. Linea de gravas de 2 a 4 cm de
didmetro en la base del horizonte. Limite lineal, abrupto.

19 - 61 Pardo oscuro (7.5YR 3/2) en himedo y pardo grisaceo muy oscuro a
pardo oscuro (10YR 3/2.5) en hamedo; pardo (10YR 5/3) en seco;
As amasado, pardo oscuro (7.5YR 3.5/2) en humedo; franco limosa; no

plastico y ligeramente adhesivo; friable en himedo; estructura de
blogues subangulares finos y medios, débiles. Raices finas y medias
escasas; poros finos abundantes. Limite lineal, gradual.

61 — 90 Pardo oscuro (7.5YR 3/2) en himedo y pardo oscuro (7.5YR 3.5/2) en
hamedo; franco limosa; no plastico y ligeramente adhesivo; friable en

B: humedo; estructura de blogues subangulares medios, débiles. Raices
finas y medias comunes; poros finos abundantes. Limite lineal gradual.

90 - 145 Pardo grisaceo oscuro (10YR 3/1.5) en humedo y 60% pardo rojizo
oscuro (5YR 3/3) en humedo; pardo (10YR 5/3) en seco; amasado,
B2 pardo oscuro (7.5YR 3.5/2) en humedo; franco arcillo limosa;
ligeramente plastico y ligeramente adhesivo; friable en himedo;
estructura de bloques subangulares medios, moderados. Raices finas
comunes y raices medias escasas; poros finos abundantes. Limite

lineal, claro.
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145y mas Substrato aluvial de gravas y piedras con matriz arenosa que en la

zona de contacto con el suelo es algo mas pesada; no hay raices.
C

Observaciones

Presenta buen arraigamiento, buena porosidad y una actividad biolégica moderada en
todo el perfil. No hay reaccion al 4cido clorhidrico.

Ubicacion
Esta Serie se describio en la Ortofoto N° 2016, Rancagua, a 6.221,8 Km Lat. UTM y a
338,4 Km Long. UTM.

Rango de Variaciones

La profundidad efectiva del suelo flucta entre 50 y 100 cm y mas. La temperatura media
anual del suelo se estima que varia entre 15°C y 16°C. El drenaje varia de bueno a imperfecto,
predominando los suelos de drenaje moderado.

El horizonte A, presenta colores pardo oscuro en tonos 10YR 6 7.5 YR, los cromas son
2 y los valores 3 a 4; la textura es franco limosa o franco arcillo limosa, predominando la
primera; la estructura es de bloque subangulares finos o medios, débiles o moderados, un 10%
de los suelos presenta una textura granular fina, moderada como secundaria; las raices varian
de escasas a abundantes.

El horizonte A; es de color pardo oscuro en tonos 10YR 6 7.5YR, ocasionalmente es
pardo rojizo oscuro en tono 5YR, los cromas son 2 a 2.5 y los valores 2 a 4; de textura franco
limosa a franco arcillo limosa; estructura de bloques subangulares finos o medios, débiles o
moderados; la plasticidad varia de ligeramente plastico a no plastico; las raices varian de
escasas a abundantes.

El horizonte B; muestra las mayores variaciones de colores, generalmente presenta dos
colores principales en tonos 10YR y 5YR, los cromas varian de 1.5 a 3 y los valores de 3 a 4,
corrientemente los colores secundarios se presentan como vetas en tono 7.5YR, con los
mismos cromas y mismos valores; textura franco arcillo limosa dominantemente o franco
limosa.

El horizonte B, es de color pardo rojizo oscuro en tono 5YR, con una proporcién variable
de pardo grisdceo oscuro en tono 10YR, los cormas varian de 1.5 a 3 y los valores lo hacen de
3 a 4; la textura es franco arcillo limosa y la estructura de bloques subangulares moderados,
medios o0 gruesos.
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Posicion
La Serie Rancagua es un suelo plano, 0 a 1% de pendiente y ocupa una posicién
intermedia del gran abanico aluvial que se presenta asociado al rio Cachapoal.

Variaciones de la Serie Rancagua

RNG -2 Corresponde a la Fase de textura superficial franco arcillosa. Suelos de
topografia plana, profundos y bien drenados. Se clasifica en:

Capacidad de Uso: | Clase de Drenaje  :5
Categoria de Riego: 1 Aptitud Frutal CA
RNG -4 Corresponde a la Fase moderadamente profunda y de textura superficial

franco arcillosa. Suelo de topografia plana y bien drenado. Se clasifica en:

Capacidad de Uso : lIs Clase de Drenaje  :5
Categoria de Riego: 1 Aptitud Frutal B
RNG - 5 Corresponde a la Fase moderadamente profunda y de topografia casi

plana con pendiente de 1 a 3%. Suelo de textura superficial franco arcillosa y
bien drenado. Se clasifica en:

Capacidad de Uso : llIs Clase de Drenaje  :5
Categoria de Riego: 2t Aptitud Frutal B
RNG - 8 Corresponde a la Fase moderadamente profunda y de drenaje moderado.

Suelo de topografia plana y de textura superficial franco arcillosa. Se clasifica en:

Capacidad de Uso : llw Clase de Drenaje : 4
Categoria de Riego: 1 Aptitud Frutal ‘B
RNG - 13 Corresponde a la Fase ligeramente profunda, de textura superficial franco

arcillosa y de drenaje moderado. Suelo de topografia plana. Se clasifica en:
Cap